

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dziś czwartek, 1 listopada
— Wszystkich Świętych.
Jutro piątek, 2 listopada
— Dzień Zaduszny.
Pojutrze sobota, 3 listopada
— Huberta, Sylwii.

POGODA
Dziś możliwe opady deszczu, temp. od 50 do 55 stopni F (10 do 13 C), wiatry południowo-zachodnie i zachodnie o sile od 15 do 25 mil na godzinę (24 do 40 km).
Jutro częściowo słonecznie, temp. około 48 stopni F (9 C).
Wschód słońca o godzinie 6:22 rano, zachód o 4:45 wieczorem.

No. 217 Rok (Vol.) LXXI

CHICAGO, IL., Czwartek, 1 Listopada (November 1), 1979

Telefon wszystkich Biur 286-0141. 25c

72 OSOBY ZGINĘŁY W KATASTROFIE

Akt Oskarżenia i Ostrzeżenia

Wolność Twórcza w Chinach

Pekin (UPI) — Wicepremier chiński Deng Xiaoping, otwierając pierwszy od śmierci Mao Tse-tunga kongres pisarzy i artystów, oświadczył że twórcy winni korzystać z pełnej swobody w doborze tematu i sposobu jego realizacji, ale dodał, że winni oni też działać w ramach nakreślonych przez partię, aby "kształcić społeczeństwo zgodnie z socjalistyczną ideologią."

Ta ograniczona wolność twórcza ma zapobiegać przekształcaniu się protestów w zaburzenia i rozruchy, które sabotują pokój i ład.

Wicepremier Deng, jeden z najbardziej wpływowych dygnitarzy chińskich, zalecił 3,200 uczestnikom kongresu, aby kierowali się zasadą sformułowaną w 1956 roku przez Mao Tse-tunga o rozkwitaniu setek kwiatów i rozwijaniu się stu szkół myślenia.

Decyzja Sądu Będzie Respektowana

Jerozolima (UPI) — Izraelski minister sprawiedliwości Szmuel Tamir oświadczył, że rząd premiera Beginy respektować będzie w pełni decyzję Sądu Najwyższego, dotyczącą likwidacji bezprawnie utworzonego osiedla żydowskiego Elon Moreh w pobliżu arabskiego miasta Nablus w Przejordanii.

Utworzona zostanie specjalna komisja rządowa, która zadecyduje o wyborze nowego miejsca osiedlenia dla osadników z Elon Moreh.

Decyzja Sądu Najwyższego ma charakter precedensu i może zaważyć na przyszłości wszystkich osiedli żydowskich w Przejordanii i w Pasie Gazy.

Minister Tamir powiedział, że ten zapalny problem, który doprowadził do najpoważniejszego kryzysu politycznego w całym 28-miesięcznym okresie rządów premiera Beginy, będzie dyskutowany na specjalnej sesji gabinetu w najbliższej przyszłości.

Otwartą pozostaje sprawa samych osadników z Elon Moreh, którzy zapowiedzieli "wojnę domową," jeżeli władze zdecydują usunięcie ich siłą. Sprzyja im ultranacjonalistyczne ugrupowanie Gush Emunim (Blok Wiernych), którego głównym celem jest mnożenie osiedli żydowskich na okupowanych ziemiach arabskich.

Decyzję swoją, dotyczącą osiedla Elon Moreh, Sąd Najwyższy uzasadnił stwierdzeniem, że zostało ono utworzone bezprawnie na ziemi stanowiącej prywatną własność Arabów i że o utworzeniu tego osiedla zdecydowały względy czysto polityczne, a nie obronne, jak utrzymywał rząd Beginy.

Pięciu Kibiców Wybrało Wolność

Londyn (DP) — W czasie powrotu do PRL z meczu Polska-Holandia 5 polskich kibiców wybrało wolność w Niemczech Zachodnich. Dwóch — 52-letni ojciec z 17-letnim synem wymknęło się z konwoju polskich autobusów w miejscowości Bad-Oeynhaus, położonej o 70 km na zachód od Hanoweru. Nazwisk ich policja nie ujawniła.

Później trzech innych, mianowicie 23-letni Marek Łakowski z Warszawy, 25-letni Antoni Suwaliński i 25-letni Paweł Jachalski — obaj z Poznania, zgłosiło się do policji kolejowej w Hanowerze.

Należy dodać, że mecz Polska-Holandia zakończył się wynikiem remisowym 1:1.

Skierowane Pod Adresem Reżymu PRL

W Poufnych Memoriale 50 Intelktualistów, Także i Partyjnych

Londyn (DP) — Na Zachód dotarła kopia 150-stronicowego memoriału wysłanego z początku czerwca br. naczelny władzom PRL przez 50 intelektualistów różnych kierunków politycznych, w tym kilku znanych komunistów, zrzeszonych w ugrupowaniu "Doświadczenie i Przyszłość" — w skrócie "DIP". Poufny ten dokument ostrzega obecnych rządów PRL przed niebezpieczeństwem wybuchu niezadowolenia ludności w obliczu dramatycznej sytuacji panującej na wielu odcinkach w kraju.

Ugrupowanie "DIP" istnieje już od dłuższego czasu. Pierwsze jego spotkanie nastąpiło w listopadzie roku 1978. Uczestniczyło w nim wówczas kilku wysokich dygnitarzy partyjnych. Od tego jednak czasu nie było już więcej takich oficjalnych spotkań, gdyż władze rozdrażniło bardzo radykalne stanowisko zajęte przez niektórych członków tego ugrupowania. "DIP" działa jednak w dalszym ciągu, zwłaszcza jego 10-osobowy Komitet Kierowniczy, do którego należą dziennikarze katolicy, literaci, filozofowie.

Premier Ohira Nie Chce Ustąpić

Tokio (UPI) — Japoński premier Masayoshi Ohira nie chce ustąpić i rzec się władzy mimo nacisków ze strony polityków z jego własnej partii liberalnej (konservatywnej). W obzbie jego przeciwników pierwszoplanową rolę gra premier Takeo Fukuda, były premier Takeo Miki i były szef japońskiej Agencji Obrony (ministerstwa spraw wojskowych) Yasuhiro Nakasone. Rozmowy, jakie Ohira przeprowadził z tymi dygnitarzami, nie przyniosły żadnych rezultatów.

Opozycja partyjna domaga się ustąpienia Ohiry, uważając że jest on w pełni odpowiedzialny za porażkę w ostatnich wyborach parlamentarnych, premier natomiast twierdzi, że nawet w obecnym układzie reprezentuje on największe ugrupowanie parlamentarne.

Sytuacja w Parlamencie (Diet) nie przedstawia się dla liberałów zbyt różowo skoro w Izbie Niższej partie opozycyjne obsadziły 10 kluczowych komisji na ogólną liczbę 16.

Premier Ohira zdecydowany jest na rozstrzygającą próbę sił i zapowiedział ewentualne zwolnienie kankusu partyjnego, dającego wszystkim posłom możliwość wypowiedzenia się w sprawie przywództwa.

Murzyn Nowym Mayorem Birmingham

Birmingham, Ala. (UPI) — W uważnym swojego czasu za synonim rasizmu Birmingham, czarny kandydat wygrał wybory na urząd mayor. Jego przeciwnikiem był biały adwokat Frank Parsons.

Nieoficjalne obliczenia wykazały, że Richard Arrington, syn ubogiego dzierżawcy wygrał przewagę 2,000 głosów. Prez. Carter telefonował do nowego mayoru i gratulował mu wyboru w mieście, które było miejscem krwawych wystąpień na tle rasowym w latach sześćdziesiątych.

Wpadł w Objęcia



THE BLOB

Zamach w Boliwii

La Paz, Boliwia (UPI) — W Boliwii doszło do czwartej z kolei zmiany rządu w ciągu ostatnich 18 miesięcy.

Oddziały wojskowe dowodzone przez płk. Alberto Natusch Busch okrzyły o godz. 2 nad ranem pałac prezydencki. O godz. 6:45 radio przekazało nieoficjalną wiadomość o sukcesie zamachowców i przejściu przez nich władzy.

W komunikacie radiowym podkreślono, że akcja Natusch'a znalazła poparcie ze strony obydwu skrzydeł Partii Rewolucyjnego Ruchu Krajo-wego.

Nowy rząd zagwarantował pełną swobodę dla związków zawodowych i przyrzekł utrzymanie cywilnego kongresu. Tuż po zamachu, w pałacu odbyło się posiedzenie różnych ugrupowań politycznych.

Washington uważa, że akcja mogłaby stanowić tzw. "konstytucyjny zamach". W takim przypadku oficerowie przejmują funkcje prezydenckie, podczas gdy Kongres kontynuuje swoją dotychczasową działalność.

Po ogłoszeniu wiadomości, przywódcy ruchu robotniczego zaczęli przygotowywać strajk generalny wymierzony przeciwko zamachowcom.

Dotychczas nie wiadomo, czy były wojskowy prezydent Boliwii gen. David Padilla a obecny komendant armii, popierał zamach.

Zniesiony prez. Walter Guevara Arze objął stanowisko z wyboru Kongresu, kiedy okazało się, że dwaj kandydaci do prezydentury otrzymali tę samą ilość głosów.

Obecny zamach jest już 186 z kolei w 154-ro letniej historii niepodległej Boliwii.

Zmarła

E. Eisenhower

Washington (UPI) — Wdowa po 34 prezydencie Stanów Zjednoczonych, E. Eisenhower zmarła podczas snu dzisiaj nad ranem, o godz. 1:35 w szpitalu wojskowym Reed Army Medical Center.

Pani Eisenhower, która w tym tygodniu ukończyłaby 83 rok życia została przyjęta do szpitala po ataku serca, 25 września. Mimo wysiłków lekarzy nie wykazywała od tego czasu żadnej poprawy zdrowia.

Podczas ośmioletniego pobytu w Białym Domu, p. Eisenhower nigdy nie ukrywała swojej niechęci do życia publicznego.

Prezydent, który zmarł w 1969 roku zwykł nazywać swoją żonę "moją Mamie." Państwo Eisenhower mieli dwóch synów, jeden z nich zmarł jako dziecko.

Sowiety Budują Nabrzeże Portowe Na Kubie

Washington (UPI) — ZSRR buduje drugie z kolei olbrzymie nabrzeże portowe dla okrętów wojennych oraz kilka potężnych budynków w Cienfuegos na Kubie.

Sen. Richard Stone (D-Fla.), który pierwszy poruszył publicznie sprawę obecności wojskowych brygad sowieckich w tym kraju, uważa, że konstrukcja ta stanowi początek głównej bazy wojennych łodzi podwodnych. Cienfuegos, położone w zatoce na południowej stronie Kuby od dawna służyło jako baza morską.

Pentagon poinformował, że w tym właśnie nadbrzeżu stacjonują dwie łodzie podwodne, jedna z nich używana jest do celów szkoleniowych, drugą obsługuje sowiecka załoga.

Łódź wyposażona jest w konwencjonalne torpedy, nie stwierdzono jednak na niej obecności pocisków nuklearnych. Władze wojskowe U.S. utrzymują, że budowa drugiego nadbrzeża portowego trwa już od kilku miesięcy. Ani Pentagon ani rząd nie orientuje się, jakim celem będzie ono służyć.

Sen. Stone uważa, że rozmiary budynków i nadbrzeża wskazują na intencje stworzenia tam bazy dla okrętów podwodnych.

"Powinniśmy ostatecznie wyjaśnić nasze porozumienia i układy z ZSRR w sprawie Kuby" — powiedział Stone zaniepokojony ostatnimi odkryciami.

Śmiertelne Ofiary Burz Śnieżnych

UPI — Od wtorku burze śnieżne spowodowały śmierć dziesięciu osób. We wschodniej części Kolorado wiatr wiejący z szybkością przekraczającą 50 mil na godzinę, doprowadził do nagromadzenia 12-stopowych zasp, w których ugrzęzło kilkadziesiąt osób.

Natychmiast po przejściu burzy ekipy robotników pośpieszyły z pomocą odciętych od świata ofiarom gwałtownych opadów. Dwie martwe osoby znaleziono w samochodzie wjeżdżającym w zaspie. Śmierć nastąpiła z powodu zatrucia jednodlenkiem węgla.

W pobliżu granicy Kolorado i Kansas ratownicy znaleźli 30 osób stłoczonych w ciężarówce oraz 16 pasażerów w uszkodzonym autobusie.

Dotychczas nie znana jest dokładna liczba osób zatrzymanych przez burzę w różnych miejscach stanu. Poszukiwania trwają nadal.

Dzisiaj biuro przewidywania pogody wydało ostrzeżenia przeciwburzowe dla obydwu Dakot.

Powód Do Rozwodu

(DP) — Nigdy nie bierzcie na piknik serwetę w czerwonym kolorze! Pewna zamożna Argentynka oskarżyła męża o tchórzostwo, nie-rycerskość i brak uczuć, twierdząc, że mąż najpierw machał czerwoną serwetką żeby podrażnić byka, a potem, gdy byk natarł na piknikującą na łące małżeństwo, uciekł i zostawił żonę na pastwę zwierzęcia.

Mąż bronił się że nie widział wcale byka i tylko wytrzępywał z serwetki okruszki i że razem uciekli, skacząc przez płot. "Kłamie, jak pies!" — woła żona i żąda stanowczo rozwodu.

Rzekomy "Spisek" Na Filipinach

Manila (UPI) — Filipiński minister obrony Juan Ponce Enrile ujawnił, że przy okazji rewizji dokonanej pięć lat temu w klasztorze katolickim i seminarium św. Józefa na przedmieściu Quezon natrafiono na tropy spisku kierowanego przez księży i mającego na celu obalenie obecnego rządu.

Minister Enrile powiedział, że ugrupowanie ukrywające się pod szyldem Narodowej Ludowej Socjalistycznej Partii Demokratycznej utworzyło Narodową Armię Wyzwoleńczą i koordynowało działalność 14 nielegalnych organizacji. Spiskowcy, którzy — zdaniem ministra — mieli powiązania "z anty-rządowymi elementami z granicą" dążyli do utworzenia na Filipinach rządu "socjalistycznego i demokratycznego".

Enrile stwierdził, że zdemaskowane ugrupowanie, utworzone przez "osobistości duchowne", miało nadzieję, że uda się powiązać we wspólnym działaniu chrześcijaństwo z marksizmem i że w rzeczywistości dążyło do tego samego celu, który wytyczyła sobie wyjęta spod prawa filipińska partia komunistyczna o nastawieniu maoistowskim.

Na uwagę zasługuje fakt, że minister Enrile włączył do rzekomego spisku kilka organizacji młodzieżowych i stowarzyszenia, zajmujące się obroną praw obywatelskich.

Enrile nie wyjaśnił dla jakich powodów fakt wykrycia "spisku" przez pięć lat trzymano w tajemnicy. Pośrednim wyjaśnieniem jest ostrzeżenie, którym minister ukoronował swoją "rewelację". Powiedział on mianowicie, że żądanie zniesienia przepisów stanu nadzwyczajnego, ustanowione przez prezydenta Marcosa w 1972 roku, pomogłoby w realizowaniu wyrotowych planów różnych anty-rządowych organizacji. Demaskowanie rzekomych "spiskowców" stanowi usprawiedliwienie dla utrzymania przepisów stanu nadzwyczajnego.

W Afganistanie Walki Trwają

Islamabad (UPI) — Z afgańskich kół powstańców pochodzi wiadomość, że wyniku dwutygodniowych walk z wojskami rządowymi, powstańcy zabili około 400 nieprzyjacielskich żołnierzy i zajęli trzy ważne pod względem strategicznym miasta na północny wschód od Kabulu. Ponadto wzięto do niewoli 700 jeńców. Straty własne wynoszą 80 zabitych.

Powstańcy atakują obecnie stolicę prowincji Faizabad. Na przedpolu tego miasta zniszczyli 11 sowieckiej produkcji czołgów. Marksistowski rząd przerzuca do Faizabadu posiłki drogą powietrzną. Oddziałami rządowymi dowodzą sowieccy instruktorzy.

Walki toczą się także w prowincji Paktia, kontrolowanej od szeregu miesięcy przez powstańców. Około 300 czołgów atakuje w tej prowincji dwa główne punkty powstańczego oporu.

Samolotu Linii Western Airlines

Kilkudziesięciu Świadców Wypadku i 19 Pasażerów Odniosło obrażenia

Mexico City. (UPI) — Samolot linii lotniczych Western Airlines, typu DC-10 lądował na zamkniętym pasie, po czym usiłując przesunąć się na właściwy tor uderzył skrzydłem w kilka zabudowań lotniska i stanął w płomieniach.

72 osób zginęło na miejscu, 19 doznało poważnych obrażeń.

30 osób znajdujących się na płycie lotniska oraz mieszkańcy pobliskich zabudowań zostali ranni.

Odlamki rozbitego samolotu znalezione w promieniu 500 jardów.

Kierownictwo lotniska uważa, że odpowiedzialność za katastrofę całkowicie ponosi pilot samolotu.

Władze meksykańskie utrzymują, że wieża kontrolna przekazała mu właściwe informacje.

Wieża nadała wiadomość o gęstej mgłę zalegającej lotnisko i o zamknięciu pasa nr 23, na którym samolot usiłował lądować.

Przedstawiciele Western Airlines uważają, że przed przeprowadzeniem dochodzenia jest zbyt wczesne na obciążanie odpowiedzialnością kogokolwiek.

Natychmiast rozpoczęto śledztwo. Pasażerowie, którzy przeżyli katastrofę, świadkowie znajdujący się podczas wypadku na lotnisku i taśmy z ostatnimi rozmowami między pilotem a wieżą kontrolną zostały pod-

(Ciąg dalszy na str. 6-jej)

D. Clark Nie Dotrzymał Przrzeczenia

Washington (UPI) — Były senator z Iowa pełniący ostatnio funkcje koordynatora rządowego do spraw uchodźców, Dick Clark zgodził się na przystąpienie do kampanii wyborczej sen. Kennedy.

Clark, który do niedawna utrzymywał, że zajmie neutralne stanowisko w walce Kennedy-Carter, uważany był przez Roberta Kennedy za jednego z najzdolniejszych organizatorów.

Sen. Kennedy przyznał, że zdaje sobie sprawę z przewagi popularności Clarka do pracy nad zdobyciem większej ilości zwolenników dla niego.

Prezydent Carter, po otrzymaniu zawiadomienia o wcześniejszych deklaracjach Clarka, wysłał do niego list następującej treści: "Słyszałem, że zamierza pan zająć neutralne stanowisko w przedwyborczych kampaniach politycznych i poświęcić się całkowicie sprawom uchodźców i innych cierpiących ludzi. Uważam tę pracę za niezwykle ważną. Powinien pan zostać na tym stanowisku."

Wczoraj po ogłoszeniu przystąpienia Clarka do kampanii Kennedy'ego, prezydent nie ukrywał swojego niezadowolenia.

Clark zapytany o powody swojej decyzji powiedział: "Uważam, że kraj potrzebuje kierownictwa Kennedy'ego. Obserwując pesymistyczne nastroje wśród obywateli doszedłem do wniosku, że tylko on będzie w stanie zachęcić ludzi do działania. Obserwowałem jego pracę w Senacie i doszedłem do wniosku, że powinien zostać prezydentem"

Opinia Gieldziarzy

Londyn (UPI) — Kurs dolara w przeliczeniu na marki zachodniemieckie, franki szwajcarskie i funty brytyjskie spadł nieco i giełdźiarze wyrażają opinię, że tendencja zwyżkowa z ostatnich dni zaliczyć należy do przeszłości.

Z Życia Śpiewaków Okręgu 1-go w Chicago

W dniu 11 października 1979 r. odbyło się posiedzenie zarządu i delegatów Okręgu 1-go Związku Śpiewaków Polskich w Ameryce w zwykłej sali posiedzeń, 2736 N. Avers ul., Chicago, Ill. Posiedzenie prowadził prezes Zygmunt Franuszkiewicz, protokołował sekretarz Kazimierz Jasiński.

Po odczytaniu listy urzędników i protokołu z ostatniego posiedzenia, prezes oznajmił iż mąż naszej sekretarki finansowej Jean Onisk — Delegat Walter Onisk zmarł 11 października 1979 r., a więc poprosił delegatów i delegatki aby oddać cześć naszemu koleźce.

W dalszym ciągu prezes powołał chóry do złożenia sprawozdania i poszczególnych wiadomości. Za chór Filareci Dudziarz Nr. 15 sprawozdanie złożył del. T. Nikliński. Oznajmił, iż lekcie się odbywają; będą brać udział ze śpiewem w Navy Pier. Będą śpiewać na 80-lecie St. Mary's of Angels Church; również są przygotowania do Okręgowego Koncertu 90-lecia. Tak samo prosił wszystkie chóry o wspólne

wzięcie udziału w śpiewie w kaplicy pogrzebowej delegatowi Walter Onisk.

W imieniu Chóru Filharmonia Nr. 20 złożył sprawozdanie del. A. Borysewicz. Trwają przygotowania do koncertu Okręgu; tak samo oznajmił, że zrobił zdjęcie chóru do pamiętnika.

W imieniu Chóru Kalina Nr. 93 sprawozdanie złożył del. F. Micek. Chór brał udział w występach dla naszego Papieża; przygotowuje się również do występu na koncercie jubileuszowym.

W imieniu Chóru Filamentów Nr. 109 złożył sprawozdanie prezes del. Jan Cichowski. Chór wystąpił ze śpiewem na bankiecie u Weteranów 30 września; trwają przygotowania do koncertu Okręgowego.

Delegaci z Chóru Chopin Nr. 122 Gary, Ind., nieobecni.

W imieniu Chóru Echo Nr. 174 złożył sprawozdanie del. S. Kisala o przygotowaniach do naszego koncertu; zarazem oznajmił że są starania do urzędzenia "Social" w dniu 20 grudnia 1979 r.

W imieniu Chóru Paderewskiego Nr. 297 sprawozdanie złożył del. F. Piotrowski. Chór śpiewał w programie radiowym; lekcie i przygotowania do koncertu odbywają się.

Delegaci z Chóru Nowe Życie Nr. 305, z Chóru Chopin Nr. 309 i z Chóru Lira Nr. 314 — nieobecni.

Z nowych spraw uchwalono poprzeć "Testimonial Banquet" na cześć kolegi Waltera Faleckiego, który odbędzie się 30 listopada 1979 r. w Brooklyn, N.Y.

W dalszym ciągu prezes podziękował wszystkim Chórom, które brały udział w występach naszego Papieża.

Kol. Sophie Winkowski, sekretarka komitetu bankietu i del. Nikliński ponowili apel o wzięcie udziału w bankiecie, który odbędzie się w niedzielę, dnia 18 listopada 1979 r., w Wonderland Ball Room, pnr. 2940 Milwaukee Ave.

Sekretarz i korespondent
Kazimierz Jasiński

Prymas Polski Na Zjazd Ligi Katolickiej

Prymas Polski, ks. Kardynał Stefan Wyszyński, nadesłał na odbyty ostatnio w Dearborn, Mich. Zjazd Ligi Katolickiej dla Niesienia Pomocy Religijnej Polsce specjalne pozdanie. Treść pisma Jęgo Eminencji podajemy w całości.

Niezwykle dla mnie miła wizyta Biskupa Alfreda Abramowicza, Dyrektora Ligi Katolickiej, z gronem kapłanów, siostr zakonnych i Przyjaciół Ligi Katolickiej — w dniu 9 sierpnia br. w Warszawie — dała mi sposobność do przekazania moich myśli, dotyczących dotychczasowej współpracy Ligi Katolickiej z Episkopatem Polskim. Myśli te rozwinęłam w dłuższym przemówieniu, które jest w posiadaniu miłych Gości.

Dziś — gdy w dniach 21-24 października br. odbywa się zjazd Narodowy Ligi Katolickiej w Dearborn — spieszę z braterskim pozdrowieniem, Uczestników Zjazdu Narodowego, imieniem Episkopatu Polski, Duchowieństwa i Wiernych oraz własnym.

Na pewno przy tej sposobności narzuca się wiele myśli, związanych z trzydziestoletnią naszą współpracą. Początki tej współpracy były niełatwe. Trudności dzielnie przezwyciężał zarówno ksiądz prałat Piwowar, jak i Biskup Woźnicki i liczni Współpracownicy i Przyjaciele nasi.

Pośpieszyliście Kościołowi i społeczeństwu polskiemu z wydatną pomocą już wtedy, w latach 1945-1946, gdy jeszcze nad Polską nie ostrygły grzyby zburzonych świątyń i domostw.

Już wtedy Liga Katolicka zadbała o pomoc na odbudowę świątyni, o zaopatrzenie ich w sprzęty i aparaty liturgiczne, kielichy i monstracje, a nawet księgi liturgiczne. Zniszczona przez wojnę ludność polska otrzymała pomoc w lekach, w żywności i odzież. To wszystko pozostało we wdzięcznej pamięci naszej, gdyż było niejako kojącym plasterem na świeże jeszcze rany wojenne.

Po 35 latach żmudnej pracy społeczeństwo polskie znacznie poprawiło warunki swojego bytowania.

Dziś już w Polsce — która nadal boryka się z zasadniczymi potrzebami gospodarczymi, jak wiele krajów — nie widać niedostatku. Kielichą pracą odbudowano świątynie, miasta i wsie. Wkład w tę odbudowę wyczerpał nas ekonomicznie i opóźnił rozwój gospodarczy. Ale go nie zatrzymał.

Nie brak było wielu trudności, które na dalszy plan odsuwały odbudowę potrzebnych nowych kościołów w rosnących ośrodkach miejskich. Trzeba było cierpliwie czekać na odpowiednią chwilę, gdy pękające potrzeby życia publicznego będą zaspokojone.

Czasokres lat 1956-1970 wykorzystaliśmy na gruntowną pracę duszpasterską, która wiązała się z Tysiącletnim Chrześcijaństwem Polski, z Wielką Nowenną Milenijną, z pracami Soboru Watykańskiego II.

Chociaż brak świątyń, zwłaszcza w nowych osiedlach, dał się nam boleśnie odczuwać, to jednak zapał religijny, duch modlitwy i szlachetne ambicje społeczeństwa katolickiego przewyciężyły wiele trudności. Modliliśmy się w natłoczonych kościołach, lub też pod gołym niebem, nawet w porze zimowej.

Ten zapał religijny, w którym "wszystko postawiliśmy na Bogurodzicę i Matkę Kościoła" został nagrodzony, gdyż dochowaliśmy wierność Bogu, Chrystusowi i Jego Ewangelię.

Polska prasa w Ameryce życiodajnym sokiem organizacji polonijnych.

Kościółowi, Ojcu Świętemu i Biskupom, zasadom wiary i moralności chrześcijańskiej.

Wprawdzie nie jesteście bez wad i błędów, ale od Kościoła Narod Polski nie odszedł. Tę łaskę przypisujemy przyczynie Matki Najświętszej, której składaliśmy Sluby Jasnogórskie, którą podejmowaliśmy we wszystkich diecezjach i parafiach, gdy kopia obrazu Jasnogórskiego od 1957 roku wędrowała po całej Polsce.

Prawdziwe pogłębienie życia religijnego w Polsce zwróciło uwagę całego świata na Kościół święty w naszej Ojczyźnie. Miało to tak olbrzymie znaczenie, że Duch Święty rządzący Kościołem — właśnie wśród polskich biskupów poszukiwał sobie następcę na Stolicę Piotrową, w osobie tak dobrze znanego katolikom amerykańskim Kardynała Karola Wojtyły — dziś — Ojca świętego Jana Pawła II.

A to, że Nasz Rodak na tronie Papieskim zaprzagnął odwiedzić swoją Ojczyznę — w dniach 2-10 czerwca br. — jest nowym dowodem dobroci Bożej i zaufania do Narodu katolickiego w Polsce.

Chwała tego nawiedzenia spada na cały Kościół i Naród Polski, jest jakimś uznamiem dla naszej pracy religijnej, która podnosi nas na duchu i zachęca do cierpliwego znoszenia wszystkich trudności dnia, których nigdy na świecie nie brak.

Rozradowani obecnością Ojca świętego w naszej Ojczyźnie — pierwszy raz w ciągu Tysiąclecia Chrześcijaństwa w Polsce — przystępujemy do wykorzystania tych owoców i darów, które tak hojnie rozsyłał Papież w swoich licznych kazaniach i przemówieniach, wygłoszonych w Warszawie, w Gnieźnie, na Jasnej Górze, w Krakowie, w Oświęcimiu, w Nowym Targu i innych miejscach rodzinnego nawiedzenia.

To, co było ongiś troską Arcybiskupa, Karola Kardynała Wojtyły — dziś jest też troską Ojca świętego Jana Pawła II. Bo ongiś usilnie zabiegał o budowę nowych świątyń. Dziś był świadkiem nieco poprawionej sytuacji w dziedzinie budownictwa sakralnego.

Od pięciu lat (1975-1979) otrzymujemy łatwiej zezwolenia władz państwowych na budowanie nowych kościołów, zwłaszcza w rosnących w liczbę wiernych dużych miastach i osiedlach. W samej Stolicy aktualnie buduje się trzynastka świątyń.

Wysiłek to niemały. Ale spieszą nam z pomocą ofiarni katolicy, którzy wspierają księży nie tylko groszem, ale i pracą fizyczną, stając na rusztowaniach obok księży. Dziś nasi duszpasterze budują nie tylko Dom Boży ale wznoszą też i mury kościołów, tak często własnymi rękami.

Ten entuzjazm społeczeństwa katolickiego jest wielką łaską do przewyciężenia licznych przeszkód, zwłaszcza gdy idzie o trudności administracyjne i brak materiałów budowlanych.

Dziś, gdy przemawiam do Zjazdu Narodowego Ligi Katolickiej, powinienem przede wszystkim dziękować za ofiarną cierpliwość Przyjaciółom Ligi.

Ale dziękując, nie przestaję prosić o wyrozumienie i dalszą pomoc w nowym zadaniu. Obecnie nie tyle odbudowujemy z gruzów, ile raczej rozbudowujemy małe kościółki, w rozrośniętych miastach budujemy nowe i gromadzimy Lud Boży do podwójnego wysiłku — sercem i uczuciem, oraz upracowanymi dłońmi.

Toteż gdy witam serdecznie Zjazd Narodowy Ligi Katolickiej, przedkładam — imieniem Episkopatu Polski — prośbę o pomoc na budowę nowych świątyń w Polsce.

Wiem, Umilowani Przyjaciele Ligi Katolickiej, że mi to wybaczyć. Proszę w imię tej radości, którą przeżyliście w Polsce, w dniu Pielgrzymki Ojca świętego do Jego Ojczyzny, a którą wy przeżywanie w Stanach Zjednoczonych, gdy Najwyższy Pasterz Kościoła Powszechnego — nasz Rodak, i do Was podążył, aby umocnić Was w wierze i pełnieniu dobrych uczynków braterskiej pomocy i wspólnoty.

Witając Zjazd Narodowy Ligi Katolickiej, wraz z całym Episkopatem Polski przesyłam z ziemi Praojców Waszych, braterskie błogosławieństwo i Matce Kościoła wszystkich w opiekę oddaję.

Stefan Kardynał Wyszyński
Prymas Polski

Henryk Sienkiewicz

Pan Wołodyjowski

114

(Ciąg Dalszy)

— Nikt inny do mego ojca nie odważy się przystąpić — mówiła mu — i takową rzecz oznajmić: ni ja, ni Azja, ni nawet mój brat; jedna pani Basia może to uczynić, bo on jej niczego nie odmówi!

Na to Wołodyjowski:

— Baśce się w swaty nie bawić! A oprócz tego, przecie wracać musicie tędy, niechże to za waszym powrotem uczyni.

Ewka odpowiedziała płaczem. Bóg wie, co się do powrotu stanie, i jest nawet pewna, że zamrze ze strapienia; ale dla takiej sieroty, nad którą nikt nie ma miłosierdzia, tak będzie najlepiej.

Mały rycerz posiadał niezmiernie czułe serce, więc poczynił wąsikami ruszać i po izbie chodzić. Żywnie nie chciało mu się ze swoją Baśką rozłączać choćby na jeden dzień, a cóż dopiero na parę tygodni!

Jednakże widocznie bardzo go owe prośby poruszały, bo w parę dni po tych szturmach ozwał się któregoś wieczora:

— Żebym mógł razem jechać, nie mówię! Ale nie może to być, bo mnie tu służba trzyma!

Basia skoczyła do niego i przyłożywszy różane swe usta do jego policzka, poczęła powtarzać:

— Jedź, Michałku, jedź, jedź!

— Żadną miarą nie może być! — odrzekł stanowczo Wołodyjowski.

I znów upłynęło dni parę. Przez ten czas radził się mały rycerz pana Zagłoby, co mu czynić przystoi? Lecz ów rady odmówił.

— Jeśli nie ma innych przeszkód, jeno twój sentyment — rzekł — to co ja mam gadać? Sam postanów. Juźci pustka tu będzie po hajduczku. Żeby nie mój wiek i trudna droga, to i ja bym pojechał, bo bez niej nijak.

— A widzisz, wasze! Przeszkód istotnie nie ma: pora trochę mroźna, ot i wszystko; zresztą spokojnie i komendy wszędzie po drodze, tylko bez niej nijak.

— Tedy ci właśnie mówię; sam postanów!

Po tej rozmowie na nowo poczęł się pan Michał wahać i na dwoje rzecz rozważać. Ewki było mu żal. Zastanawiał się także nad tym, czy wypada samą dziewczynę wysłać z Azją w tak długą drogę, a jeszcze więcej nad tym, czy godzi się życzliwym ludziom nie dopomóc, skoro zdarza się sposobność tak łatwa? O cóż bowiem chodziło? O wyjazd Basi na dwa lub trzy tygodnie. A choćby szło tylko o dogodzenie Basi, by mogła widzieć Mohilów, Jampol i Raszków, to i czemu by jej nie dogodzić? Azja czy tak, czy owak musi iść ze swoją chorażką do Raszkowa, będzie więc ochrona wszelka, a nawet zbyteczna wobec zupełnego wyniszczenia zbójów i zimowego spokoju od ordy.

Chwał się więc coraz bardziej mały rycerz, co spostrzegłszy niewiasty ponowili nalegania: jedna przedstawiając tę wyprawę jako dobry użynek i swój obowiązek, druga płacząc i lamentując. Pokłonili się wreszcie komendantowi i Tuhaj-bejowicz. Mówił, iż wie, że niegodzien takiej łaski, ale tyle

przecie okazał i wierności, i przywiązania do obojga państwa Wołodyjowskich, że śmie o nią prosić. Wielkie on ma długi wdzięczności dla obojga, bo nie pozwolili nim poniewierać i wówczas, gdy jeszcze nie wiadomo było, że jest Tuhaj-bejowym synem. Nie zapomni nigdy, że pani komendantowa opatrywała jego rany i była mu nie tylko panią laskawą, ale i jakoby matką. Dowody swej wdzięczności złożył on już w bitwie z Azbą-bejem, więc i w przyszłości, nie daj Bóg okazji, w potrzebie z radością nałoży za swą panią głowę i ostatnią kroplę krwi wyleje.

Potem ją opowiadać o swej dawnej, nieszczęsnej, dla Ewki miłości. Nie żyć mu bez tej dziewczki! Miłował ją przez całe lata rozłąki, chociaż bez jakiegokolwiek nadziei, i miłować jej nigdy nie przestanie. Ale między nim a starym panem Nowowiejskim jest dawna nienawiść i dawny stosunek służby i pana rozdziela ich jakoby jarem szerokim. "Pani" jedna mogłaby ich zładzić, a jeśli i tego uczynić nie zdoła, zasłoni przynajmniej drogą dziewczkę przed ojcowskim tyranstwem, przed zamknięciem i kańczugiem.

Wołodyjowski wolałby być może, żeby Baśka nie wdawała się w tę sprawę, ale że sam lubił ludziom dobrze czynić, więc się i sercu żony nie dziwił. Wszelako nie odpowiedział jeszcze Azji zgodą, oparł się nawet nowym łozem Ewki, tylko w kancelarii się zamykał i rozmyślał.

Aż wreszcie pewnego dnia wyszedł na wieczernę z pogodną twarzą i po wieczery spytał nagle Tuhaj-bejowicza:

— Azja, a kiedy ci termin ruszać?

— Za tydzień, wasza wielmożność! — odrzekł niespokojnie Tatar. — Halim musiał już tam pokończyć układy z Kryczyńskim.

— Każde i wielkie sanie wymości, bo dwie białogłowy powieszysz do Raszkowa.

Usłyszawszy to Basia poczęła w ręce klaskać i obces do męża. Za nią skoczyła Ewka; za nią schylił się do jego kolan z szalonym wybuchem radości i Azja, aż mały rycerz musiał im się opędać.

— Dajcie spokój! — mówił — cóż znowu! Jak można ludziom pomóc, to i ciężko nie pomóc, chyba kto całkiem był zatwardziały; ja zaś przecie nie żaden tyranus. Ty oto, Baśka, wracaj, kochanie, prędko, a ty, Azja, opiekuj się nią szczerze, tym mi najlepiej podziękujecie, No, no! dajcie spokój! Tu poczęł wąsikami mocno ruszać, po czym rzekł już weselej dla dodania sobie fantazji:

— Najgorsze te babskie służby. Jak jeno służy obaczę, zaraz nic po mnie! A ty, Azja, masz dziękować nie tylko mnie i mojej żonie, ale i tej oto panience, która tu za mną jako cień chodziła, żalność swoją ciągle przed moje oczy wystawując. Musisz jej za takowy afekt zapłacić!

— Zapłacę, zapłacę! — odrzekł dziwnym głosem Tuhaj-bejowicz i porwawszy ręce Ewki, poczęł je całować tak gwałtownie, iż można by myśleć, że je chciał raczej pokasać.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)

POLSKI WARSZTAT NAPRAWY AUT



Wszelkie reperacje. Kompletne malowanie.
NORTH STATE AUTO REBUILDERS
4446 W. North Ave./Ryszard Włoczek
Tel.: 227-2020 lub 227-4600

UBEZPIECZENIE

- ubezpieczenie lekarskie
- specjalne polisy dla ludzi ponad 65 lat
- ubezpieczenie na życie
- uzupełniająca polisy ubezpieczeniowe
- Zadzwon do mówiącego po polsku agenta ubezpieczeniowego.

Z. Ostrowsky
reprezentującego
Prudential i Kemper
Tel. 359-4432

SKUPUJEMY I SPRZEDAJEMY ZŁOTO

PŁACIMY OBECNIE PRZESZŁO \$300 ZA UNCJE
\$10 ZA SRF'ERNE DOLARÓWKI
WYPŁACAMY OD RAZU GOTÓWKĄ

Skupujemy stare złoto, platynę, zegarki kieszonkowe, antyczną biżuterię, srebrne i złote monety.
Płacimy najwyższe ceny w mieście. Przeszło 50 lat w interesie.
7 Dni w Tygodniu: Pon. - Niedz. 11-7

SHELDON CORD PRODUCTS
2201 W. DEVON, CHICAGO, ILL. TEL.: 973-7070

KOUBA'S
Domowej Roboty "Hickory" wędzona
KIELBASA

5715 W. Cermak Rd., Cicero 863-2523
(dawniej Emuly's Foods of 26th Street, Chicago)

REWOLUCYJNY SYSTEM ELEKTRONICZNY
NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO
W CIĄGU 4 MIESIĘCY W WĄSBYM DOMU

KURSY DLA POCZĄTKUJĄCYCH I ZA AWANSOWANYCH. Obniżymy każdą osobę w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. Chcecie otrzymać informacje bez żadnych zobowiązań?

NAZWISKO: _____ ADRES: _____ TEL: _____
INTERNATIONAL LABORATORY OF LANGUAGES
P.O. BOX 7175, JERSEY CITY, N.J. 07307, USA

NOWOOTWARTA FORUM
RESTAURACJA

W STYLU EUROPEJSKIM
3158 W. MONTROSE (RÓG KEDZIE)

Bardzo smaczne potrawy polskie, węgierskie i amerykańskie.
Szybka i przyjemna obsługa.
Przyjmujemy również zamówienia na różnego rodzaju przyjęcia i pikniki.
Godz. otwarcia codziennie od 10-ej rano do 10-ej wieczór.
Podajemy napoje alkoholowe.
Zaprasza na obiady w gronie rodzinnym właściciel Stanisław Kowalczyk
Dzwonić po rezerwację 267-9320 lub 588-9704.

POPIERSIE PAPIEŻA JANA PAWŁA II-GO WYDANIE DLA KOLEKCJONERÓW

Po raz pierwszy teraz możesz otrzymać tę piękną wysoko gatunkową rzeźbę Papieża Jana Pawła II-go. Znany, polskiego pochodzenia artysta, mieszkający obecnie w Stanach Zjednoczonych, Tadeusz Lukjańczyk, stworzył tę unikalną rzeźbę-przedmiot kolekcjonerów, dla upamiętnienia wizyty Papieża.

Te pięknie wykonane popiersia są 10 1/2" wysokie. Odlew i wykończenie każdej sztuki było osobiście nadzorowane przez rzeźbiarza i nosi podpis artysty. Dzięki unikalnemu procesowi, materiał z którego zrobiona jest rzeźba jest praktycznie nie do odróżnienia od prawdziwej kości słoniowej.

To piękne popiersie "Papieża Ludu" możesz otrzymać za tylko \$29.95.

* Dodaj \$2.50 na koszt pakowania i wysyłki. Tylko czek lub "money order" nie C.O.D. proszę. Kalifornia rezydenci dodać 6% Stanowy podatek od sprzedaży.

Enclosed is my check for \$ _____
for () copies of bust of Pope John Paul II. (\$29.95 each., plus \$2.50 shipping and handling).

Name _____
Address _____
City _____ State _____ Zip _____

PR PRODUCTIONS
791 S. Grade Road
P.O. Box 1030 Alpine, CA 92001



Co Słyszać Wśród Podhalan

TELEGRAM OD PRYMASA WYSZYŃSKIEGO

"Z radością dowiedziałem się o podniosłym przebiegu uroczystości Złotego Jubileuszu Związku Podhalan. Niech Bogu będą dzięki za trud Kierowników i Członków organizacji tak zasłużonej dla pogłębiania więzi z Wiarą i Ojczyzną".

Stefan Wyszyński, Kardynał Prymas Polski.
Warszawa, 21 października 1979

Navy Pier

W tę sobotę i niedzielę, 3 i 4 listopada, odbędzie się międzynarodowa wystawa folklorystyczna, urządzana corocznie przez miasto Chicago. Ogromna hala Navy Pier (Ogden i Lake Shore Dr.) zamieni się w bajecznie kolorową mozaikę narodów całego świata. Będą tutaj stoiska wystawowe, sprzedażowe i spożywcze, oraz występy różnych zespołów etnicznych.

Związek Podhalan został również zaproszony do udziału w tej imprezie.

W sobotę wystawa czynna będzie od 11 rano do 9 wieczorem, w niedzielę — od 11 rano do 7 wieczorem. Wstęp bezpłatny.

Zachęcamy do udziału w wystawie, jako że można nie tylko zapoznać się

z wyrobami sztuki ludowej różnych narodów, ale też zaopatrzyć się w prezenty świąteczne.

Powrotu Do Zdrowia

Długoletnia członkini Związku Podhalanek i Koła 8 im. Gen. A. Galicy — odznaczona na bankiecie jubileuszowym — Katarzyna Garlewicz-Lińska znajduje się w Mount Sinai Hospital, 272; W. 15th St., Pokój 320/1, tel.: 542-3797 w poważnym stanie zdrowia. Pani Lińskiej, zasłużonej działaczce — życzymy szybkiego i całkowitego powrotu do zdrowia.

Zabawy Jesienne

• W sobotę, 10 listopada, Koło 29 Gronków urządza zabawę jesienną w Domu Podhalan, 3035 W. 51 ulica. Orkiestra doborowa, początek o 7:30 wieczorem.

Zarząd z prezesem Janem Bryją serdecznie zaprasza wszystkich członków i Przyjaciół.

• Koło 34 Zakopane organizuje zabawę jesienną również w sobotę, 10 listopada, w Columbia Hall (48-ma i Paulina). Początek o 7:30 wieczorem. Stanisław Kubański — prezes wraz z całym zarządem proszą o poparcie imprezy.

Posiedzenia

• Koło 1 im. Jana Sabaly odbędzie posiedzenie sprawozdawczo-wyborcze w tę niedzielę, 4 listopada, o 2 po południu, w sali Domu Podhalan, 3035 W. 51 ulica.

Zarząd Koła, z prezesem Markiem Gąsienicą, zaprasza wszystkich członków oraz Zarząd Główny.

• Koło 23 Odrowąż Podh. zaprasza swoich członków na posiedzenie miesięczne w tę niedzielę, 4 listopada, do Domu Podhalan, 3035 W. 51 ulica. Początek o godz. 1:30 po południu. Anna Ligas — Prezes.

• Zarząd Główny Z.P. zaprasza wszystkich Podhalan pochodzących z miejscowości Ludźmierz, Krauszów, Długopole, Rogoźnik i okolicznych wsi do przybycia na spotkanie z członkami delegacji na 50-lecie Z. P. — mgr. Stanisławem Krupą i p. Olgą Krupową z Ludźmierza.

Spotkanie odbędzie się w niedzielę, 4 listopada, o 4 po południu, w Domu Podhalańskim, 3035 W. 51 ulica. Wstęp wolny.

Janina Duda — Komitet Prasy

Zabawa Oddz. Syrena L.M.

Zabawa stołeczka Oddziału Syrena nr. 49 Ligi Morskiej w Ameryce odbędzie się w niedzielę, 4 listopada, o godz. 2 po poł. w sali Paradise, 1758 W. 48 ul.

Zarówno członkowie, jak sympatycy i przyjaciele z rodzinami — mile widziani. — F. Goryl, prez.; R. Rusin, sekr. prot.

Zebranie Klubu Bieniaszowice

Zebranie Klubu Bieniaszowice odbędzie się w niedzielę, 11 listopada, o godz. 2 po poł. w sali pod numerem 3020 N. Kimball Ave.

Wszyscy członkowie proszeni są o przybycie, nowi uczestnicy mile widziani.

R. Gaweł, prez.; W. Jagielka, sekr.

Niepalący Żyją Dłużej

Washington (UPI) — Na podstawie statystyk prowadzonych przez Mutual Life Assurance Co. of America, firma ta doszła do wniosku, że śmiertelność wśród palących jest od 2 do 4 razy wyższa niż wśród niepalących.

Wyniki badań potwierdziły już poprzednio przeprowadzone testy, które doprowadziły do zmniejszenia opłat za ubezpieczenia dla osób niepalących już 15 lat temu.

Kompania z Massachusetts przyznaje, że chociaż wyższa śmiertelność może nie być całkowicie zależna od palenia jako takiego, palenie przyczynia się jednak znacznie do rozwijania niebezpiecznych chorób.

Belgrad Zawiedziony

Jugosławia była pierwszym państwem rządzonym przez komunistów, które zaprosiło zachodnich kapitalistów do inwestowania w spółkach z udziałem lokalnych kapitalistów.

Ale nastąpił w Belgradzie zawód. Przez 10 lat współpracy cudzoziemcy zainwestowali tylko \$300 milionów, jak ujawnił rządowy bank w Jugosławii. Połowę tej sumy wnieśli inwestorzy amerykańscy w liczbie 26, a drugą połowę inni przemysłowcy zachodni w liczbie 148.

Koncert, Bankiet i Bal z Okazji 90-Lecia

Związek Spiewaków Polskich w Ameryce, Okręg I-szy w Chicago, w tym roku obchodzi 90-lecie istnienia. Zapraszamy na uroczystość jubileuszową, która odbędzie się w niedzielę, 18-go listopada, o godz. 3-ej po południu w sali Wonderland Ballroom, 2940 N. Milwaukee Ave.

Po rezerwacje prosimy telefonować: Franciszka Micek 237-4245.

Po informację odnośnie koncertu i bankietu dzwonić: Genia Vikar — 283-8075, Eleonora Jasiński — 927-2665.

Bufet i bar na miejscu. Orkiestra — Deluxe.

Zygmunt Franszkwicz, prezes I-go Okręgu; Genia Vikar, przewodnicząca; Aleksander Kulak, korespondent.

Zebranie Zarządu Wydziału K.P.A.

Kongres Polonii Amerykańskiej, Wydział na stan Illinois zawiadamia, że miesięczne zebranie Zarządu Wydziału odbędzie się w pierwszy poniedziałek miesiąca, 5 listopada, w sali Koła SPK Nr. 31, 3242 N. Pulaski Rd. Początek zebrania o godz. 7:30 wiecz. Apeluujemy do wszystkich członków Zarządu o przybycie ze względu na ważność spraw, jakie będą omawiane.

Anna M. Rychlińska, prez.

Zabawa Taneczna w Szkole Im. H. Sienkiewicza

Zabawa taneczna organizowana przez Komitet Rodzicielski polskiej szkoły im. H. Sienkiewicza w Cicero odbędzie się w sobotę, 3 listopada w American Legion Hall, 5510 W. 25 ulica w Cicero. Początek o godz. 8 wiecz. Wstęp \$7 od osoby.

Bar i bufet zaopatrzone obficie po staropolsku. W programie wiele atrakcji: nagrody wejściowe, konkursy, loteria. Do tańca przygrywać będzie orkiestra NOVA.

Dochód z zabawy przeznaczony jest na cele polskiej szkoły w Cicero.

Rezerwacji stolików można dokonać telefonicznie, tel. 581-1275 lub osobiście w każdą sobotę w szkole (4940 W. 13 ulica, Cicero).

M. Leśniewicz, sekr.

Zebranie Klubu Baltic

Zebranie Klubu Społecznego Baltic odbędzie się w niedzielę, 4 listopada, o godz. 1:30 po poł., w sali Domu Weteranów, 1239 N. Wood. Mile widziani w szeregach Klubu nowi członkowie. — S. Gościńska, prez.

Posiedzenie

Oddz. Sanitariuszek L.M.

Posiedzenie Oddziału Sanitariuszek nr. 3, Ligi Morskiej odbędzie się w sobotę, 3 listopada, o godz. 2 po poł. w sali Leszczyńskich, 2532 W. Fullerton. W czasie zebrania wybory nowego zarządu i instalacja. Członkowie proszeni są o liczne przybycie.

W. Sidor, prez.; J. Kroll, sekr.

Zabawa Klubu Par. Odporyszów

Klub Parafii Odporyszów urządza zabawę stołeczka w niedzielę, 4 listopada w sali PLAV pnr. 3024 N. Laramie. Początek o godz. 2 po poł. Wszyscy mile widziani.

S. Jakus, prez.

Zabawa

Klubu Iwonicz Zdrój

Jesienna zabawa taneczna Klubu Iwonicz Zdrój odbędzie się w sobotę, 3 listopada w sali parafii św. Mikołaja, 2701 N. Narragansett Ave. Początek o godz. 8 wiecz. Wstęp \$4 od osoby.

Zebranie Wyborcze Oddz. Sobieskiego L.M.

Zebranie wyborcze Oddziału Sobieskiego nr. 55a Ligi Morskiej w Ameryce odbędzie się w sobotę, 6 listopada, o godz. 7 wiecz. w sali Domu Weterana, 4800 S. Wood.

Zaraz po wyborach nastąpi instalacja nowego zarządu, a także losowanie książeczek. Ze względu na ważność zebrania wymagana jest na nim obecność wszystkich członków.

B. Wilczak, koresp.

Zebranie Grupy 525 Związku Polek

Zebranie Grupy 525 im. Królowej Jadwigi Związku Polek w Ameryce odbędzie się w czwartek, 1 listopada w Copernicus Center, 3160 N. Milwaukee, o godz. 7 wiecz.

W czasie zebrania wybory oraz instalacja nowego zarządu. Przedstawione zostanie także sprawozdanie z ostatniego, walnego Sejmu Związku Polek. Ze względu na ważność omawianych spraw obecność wszystkich członkiń pożądana.

W. Sidor, sekr.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Posiedzenie Gminy 41 ZNP

Gmina 41 ZNP zwołuje posiedzenie w środę, 7 listopada, o 7:30 wiecz., w sali A. Leszczyńskiej, 2532 W. Fullerton Ave.

Wszyscy prezesi Grup przy Gminie 41 ZNP proszeni są o przedstawienie sprawozdania z działalności swych Grup, m. in. z pracy werbunkowej. Przedstawione zostanie także sprawozdanie z Sejmiku Okręgu 13 ZNP, który odbędzie się w niedzielę, 4 listopada.

Komitet Zabaw na czele z wiceprezesem Józefem J. Szczyptą i wiceprezeską Phyllis Dembićką poda plany najbliższej zabawy i dalszej pracy Komitetu.

Prezesi Grup przy Gminie 41 ZNP, proszeni są o podanie listy biednych, na kosze gwiazdkowe od Stowarzyszenia Dobroczynności przy ZNP, o podanie ogłoszeń świątecznych do Dziennika Związkowego, wspólnie z Gminą 41 ZNP, o poparcie Balu Debiutantek Stowarzyszenia Dobroczynności przy ZNP, który odbędzie się w sobotę, 17 listopada, o poparcie Bankietu Dziedzictwa, urządzonego przez Wydział Stanowy K.P.A. w niedzielę, 2 grudnia.

Cz. Kościelak, prezes; H. Stermińska, sekr.

Zebranie Kom. Zabaw Przy Gm. 41 ZNP

Zebranie Komitetu Zabaw przy Gminie 41 ZNP odbędzie się w środę, 7 listopada, o 7 wiecz., w sali A. Leszczyńskiej, 2532 W. Fullerton Ave.

W skład Komitetu wchodzi: Gr. 413 Aniela Leszczyńska, Helena Mieir; Gr. 668 Helen Maciorowska, Józef T. Szczypta, Phyllis Dembićki; Gr. 672 Waleria Trakszelis; Gr. 893 Bruno A. Puszyński; Gr. 952 Stanisława Patrzykont, Helene Kościelak; Gr. 1164 Anna Marszałek; Gr. 1474 Irene Szczech, Józef T. Szczech; Gr. 2062 Elżbieta Biesiada; Gr. 2742 Helena M. Stermińska.

Członkowie Komitetu proszeni są o przybycie na to posiedzenie celem ustalenia świątecznego posiedzenia i wielu innych spraw, m. in. instalacji Gminy 41 ZNP.

O przybycie proszeni są także prezesi przy Gminie 41 ZNP.

J. Szczypta, przewodn.; P. Dembićka, wiceprzewodn.

Posiedzenie Grupy 1084 ZNP

Posiedzenie Grupy 1084 ZNP odbędzie się w niedzielę, 4 listopada w sali posiedzeń, 6005 W. Irving Park Rd., początek o godz. 2 po południu.

Z uwagi na ważność nagromadzonych spraw, obecność wszystkich członków pożądana.

Jednocześnie podajemy do wiadomości, że na posiedzeniu omawiana będzie nasza najbliższa zabawa stołeczka, która odbędzie się w grudniu razem z wyborami zarządu Grupy.

J. Brzeziński, prez.; J. Zukowski, sekr. prot.

Posiedzenie Gminy 143 ZNP

Posiedzenie Gminy 143 ZNP odbędzie się w poniedziałek, 5 listopada, o godz. 7:30 wiecz. w sali im. J. Słowackiego, 1700 W. 48 ul.

E. Bodnicki, prez. R. Kolpacki, sekr.

Posiedzenie Tow. Wolność Grupa 1776 ZNP

Tow. Wolność, Grupa 1776 ZNP, odbędzie swe miesięczne posiedzenie w wtorek, 6 listopada, o godz. 8 wiecz. w sali Moskala, 5639 N. Milwaukee Ave.

Są ważne sprawy do omówienia i załatwienia, członkowie więc proszeni są o liczne przybycie.

Na posiedzeniu będzie przedstawiony kapelan Grupy.

S. Bogobowicz, prez.; S. Pacocha, sekr. prot.

Zebranie Grupy 1972 ZNP

Zebranie Tow. Kopic Piłsudskiego Grupa 1972 ZNP odbędzie się w niedzielę, 4 listopada, o godz. 2 po poł. w sali pod numerem 4512 S. Marshfield. Sekretarz Finansowy będzie urzędował od godz. 1 po poł.

Ze względu na ważne sprawy do załatwienia, członkowie proszeni są o liczne przybycie.

M. Nowotarski, wiceprez.; A. Sławiński, sekr. prot.

Wiadomości z Town of Lake Kalendarz Zebrań Towarzystw Przy Gminie 143-ej ZNP

1—Gmina 143 ZNP w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca w sali Jul. Słowackiego, 1700 west 48-ma ulica, o godzinie 7:30 wiecz.

2—Tow. Niepodległość Grupa 768 ZNP w każdy 2-gi poniedziałek miesiąca, sala Słowackiego — o godz. 7-ej wieczorem.

3—Tow. Wawel, Gr. 1400 ZNP — w 3 poniedziałek miesiąca, w sali dolnej S.S. Piotra i Pawła, o godzinie 8-ej wieczorem.

4—Tow. Evergreen Park, Gr. 3082 ZNP 2-ga środa miesiąca w Capitol Bldg., 95-ta i So. Pulaski Road, o godz. 8-ej wieczorem.

5—Tow. Ks. Kordeckiego Gr. 353 ZNP w każdą 3-cią środę miesiąca w sali dolnej S.S. Piotra w Pawła, o godz. 8-ej wieczorem.

Polsko Amerykański Klub Społeczny — w czwartek, 8 listopada, miesięczne zebranie w sali Rainbow Gardens, 1425 W. 51 ulica, o godz. 7:30 wiecz.; w niedzielę, 11 listopada, zabawa stołeczka w tej samej sali, początek o godz. 1:30 po poł. Wstęp \$1 od osoby. Klub Syrena — we wtorek, 6 listo-

6—Biała Róża, Grupa 2326 ZNP Każda 3 środa miesiąca, w sali Marquette Field House, pokój 104, Pnr. 6700 So. Kedzie Ave., o godz. 7 wieczorem.

7—Tow. Wisła, Gr. 1919 ZNP, 2-ga niedziela miesiąca w sali Plac. 14 SWAP, 4139 S. Kedzie, o godzinie 2 po południu.

8—Tow. Millenium, Gr. 3175 ZNP 2-ga niedziela miesiąca, Cornell Park, 56-ta i So. Wood ulica, o godzinie 2-jej po południu.

9—Tow. Tad. Kościuszki, Gr. 943 ZNP 3-cia niedziela, w sali Plac. 2-jej SWAP, przy 48-jej i So. Wood ulica, o godz. 2-jej po poł.

10—Tow. Bol. Chrobrego, Grupa '577 ZNP—w 4-tą niedzielę mies., w sali Słowackiego, o godz. 1:30 po południu.

pada, posiedzenie w sali Polonia Grove, 4604 S. Archer, o godz. 7:30 wieczorem.

Klub Par. Siedliska — w niedzielę, 4 listopada, miesięczne posiedzenie w sali Sihak, 4758 S. Marshfield, o godz. 2:30 po południu.

O Sytuacji Kościoła w Polsce Symposium w Uniwersytecie Loyola

Sytuacja była niestety typowa dla stosunków w metropolii chicagowskiej, w której mamy przecież tak wielką liczbę Polonii. Na sympozjum na temat sytuacji Kościoła w Polsce i układu Kościół-Państwo przybyło zaledwie około 70 osób. A przecież zdawało się, że z uwagi na temat sympozjum sala wykładowa w Faller Flanner Hall w Uniwersytecie Loyola powinna była w ub. sobotę zapełnić się całkowicie.

Na otwarcie sympozjum modlitwę odmówił ks. Biskup Alfred Abramowicz, który następnie w krótkim przemówieniu podkreślił znaczenie programu dla lepszego zrozumienia sytuacji narodu polskiego i Kościoła w Polsce.

Mówca przypomniał, że w tym roku minęły dwie tragiczne rocznice w historii Polski, a mianowicie najazd Trzeciej Rzeszy 1 września 1939 r. oraz uderzenie na Polskę Sowieców, 17 września 1939. W konkluzji zaś ks. Biskup wzywał do odnoszenia się do spraw narodu polskiego z życzliwością i sympatią.

W imieniu Uniwersytetu Loyola zespół referentów i publiczność powitał ks. Lawrence Biondi, S.J., przewodniczący wydziału języków nowocześniejszych, zaś wstępne uwagi o udziale Polaków w historii zakonu Jezuitów odczytał prezydent Uniwersytetu, ks. Raymond C. Baumhart, S.J.

Ks. Biondi przedstawił skróty przegląd życia Kościoła w ciągu dziejów Polski, podkreślając szczególnie historyczne wydarzenia, gdy Polska występowała w obronie chrześcijaństwa w Europie. Stwierdził też, że Polska jest obecnie bardziej katolicka niż była kiedykolwiek w swojej historii.

Prelegenci

Prof. Frank Mocha powitał uczestników sympozjum w języku polskim, zaś przed każdym wykładem przedstawił mówców, omawiając ich pozycje zawodowe i dorobek naukowy.

W roli prelegentów wystąpili: prof. Daniel Buczek z Fairfield University, który omówił stosunki Polski

z Watykanem, zastanawiając się, czy było to "małżeństwo z miłości czy też dla wygody,"

prof. Wacław Soroka z University of Wisconsin, Stevens Point, który przedstawił "katolickie alternatywy" w przyszłej Polsce,

prof. Wincenty Chrypiński z University of Windsor, Kanada, który rozważał współczesne prądy w stosunkach między Kościołem a Państwem w Polsce,

dr Jerzy Turowicz, redaktor naczelny "Tygodnika Powszechnego" w Krakowie, który zarysował rolę Papieża Jana Pawła II w odniesieniu do Kościoła w Polsce,

prof. Wasyl Markus z Loyola University w Chicago, który oświetlił wpływ religijnych wydarzeń w Polsce na inne kraje Europy Wschodniej.

Wszystkie te wystąpienia wniosły wiele oświetlenia i materiału informacyjnego do zagadnienia, jakie było przedmiotem sympozjum. Każdy z prelegentów zaprezentował się jako znawca problematyki, która została ujeta ciekawie i zgodnie z założeniami badań naukowych. Szkoda tylko, że publiczność nie bardzo dopisała. Szkoda, że brak było tych różnych działań polonijnych, którzy przybyć powinni, aby pogłębić swoje rozumienie współczesnego, a tak podstawowego problemu, jakim jest sytuacja i rola Kościoła w Polsce w chwili obecnej, jak i na tle historycznych dziejów.

Awans w Fairfield Savings



JAMES P. AUST

George M. Briody, Jr., prezes i zarządca Fairfield Savings and Loan Association, ogłosił awansowanie James P. Aust, kierownika działu oszczędności, na stanowisko asystenta skarbnika.

SOUVENIRS
PAPAL ZUCCHETTO
"LITTLE CAP"
"THE POPE WEARS"
Ideal souvenir comes in papal white, or cardinal red. Inscription reads: "Pope John Paul the priest from Poland, October 1979 — I was there." \$1.75 plus 25¢ postage. Send to:
UNIQUE SOUVENIRS
P.O. Box 254
Huntingdon Valley, PA 19006

UWAGA UWAGA
Dla wygody Polonii
została otwarta
NOWA POLSKA RESTAURACJA
czynna od 11ej rano do 8 wieczorem pod adresem
2557 N. PULASKI RD.
(róg Pulaski i Wrightwood)
Właścicielka Teresa Gardner wraz z mężem

Dziennik Związkowy

(USPS 163-400)

Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Saturdays and Sundays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
6100 N. Cicero Ave., Chicago, Ill. 60646

POLISH DAILY ZGODA



JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny

EDWARD C. RÓŻAŃSKI, Zarządca

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0141

Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATYWYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE

Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Rocznie (1 yr.)	Rocznie (1 yr.)
Rocznie (1 yr.)	Weekendowe Wydanie	\$31.50	\$10.25
Półroc. (6 mos.)	Rocznie (1 yr.)	18.00	6.75
Kwartal. (3 mos.)	Półroc. (6 mos.)	10.50	4.00
Miesięcz. (1 mo.)	Kwartal. (3 mos.)	5.00	

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Codzienny (Single Daily Copy) 25¢

DO INNYCH KRAJÓW:

Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Rocznie (1 yr.)	Rocznie (1 yr.)
Rocznie (1 yr.)	Weekendowe Wydanie	\$41.00	\$13.00
Półroc. (6 mos.)	Rocznie (1 yr.)	25.00	9.50
Kwartal. (3 mos.)	Półroc. (6 mos.)	15.00	6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) 30¢**Klasyczny Przykład Trudności**

Jeśli ktoś sądzi, że alarmy w sprawie wyjątkowej sytuacji gospodarczej kraju są przesadzone, powinien zastanowić się nad klasycznym przykładem tych trudności, a mianowicie nad sytuacją kompanii samochodowej Chrysler Corp.

W trzecim kwartale tego roku kompania ta poniosła straty w sumie od 450 do 500 milionów dolarów. Jest to stan rzeczy katastrofalny dla korporacji, ale też oświetla on całość zagadnienia sytuacji gospodarczej, bo przecież przez straty tej korporacji wystąpią różne następstwa w skali krajowej.

Również dwie inne kompanie samochodowe, General Motors i Ford, odczuwają trudności finansowe, gdyż na rynku samochodowym notuje się wyraźny spadek zakupów, ale te kompanie odnotowały w trzecim kwartale zyski, zaś mając możliwości sprzedaży samochodów na rynki zagraniczne, znajdują się w lepszej niż Chrysler sytuacji.

Mówi się, że stan rzeczy w przemyśle samochodowym zaznaczył się w tym roku wyraźnym spadkiem w sprzedaży wielkich samochodów. Jest to więc znak, że społeczeństwo zaczyna rzeczywiście coraz realnie ustosunkowywać się do zagadnienia oszczędzania benzyny, skoro kupuje samochody małodrożowe. Oczywiście, że taka zmiana w postawie konsumentów przynosi korzystne skutki w zakresie konserwowania energii, ale jednocześnie osłabia ekonomię kraju. Można powiedzieć, że wytwarza się przysłowiowe błędne koło.

Straty kompanii Chrysler są szczególnie znamienne z tej racji, ponieważ dotyczą jednego kwartału. W ostatnim okresie czasu inne amerykańskie korporacje też popadały w trudności finansowe, ale wielomilionowe straty występowały w skali rocznej, a nie kwartalnej. Dla przykładu Singer Co. straciła w 1975 r. \$451 milionów, Bethlehem Steel Corp. w 1977 r. \$448 milionów czy Penn Central Transportation Co. w 1970 r. \$431 milionów. A Chrysler stracił w jednym kwartale blisko \$500 milionów. W tym tkwi wyjątkowość i niezwykłość sytuacji, która nie jest odczuwana od życia gospodarczego całego kraju.

Jak zwykle w takich sytuacjach, Chrysler

poszukuje ratunku w rządzie federalnym. Początkowo kompania wysuwała żądanie, aby rząd udzielił gwarancji finansowych na sumę \$1.2 biliona, co administracja rządowa uznała za wygórowane. Kompania więc wysunęła alternatywne żądanie o gwarancji w sumie \$750 milionów i przypuszcza się, że ta suma zostanie przyjęta.

Na tle tej konkretnej sprawy, która odślania komplikacje w życiu gospodarczym kraju, zdumiewa raczej beztroška postawa społeczeństwa. Mówi się, że nad życiem gospodarczym kraju zawisły "ciemne chmury", a tymczasem społeczeństwo ma być zdania, że poradzi sobie w istniejącej sytuacji.

Optyzm jest na pewno czynnikiem zdrowym, zresztą i typowym, co być może przyczyni się do przełamania nastrojów obywateli. Badania przeprowadzone przez tygodnik U.S. News & World Report wykazały, że ludzie uważają, iż "żyją dobrze", a do tego oczekują, że "będzie jeszcze lepiej". Można by z tego wyciągać wnioski, że przemija euforia na tle gospodarczej sytuacji kraju, który stoi wobec konieczności zwalczania jednocześnie inflacji i recesji. Wspomniany tygodnik słusznie jednak ostrzega, że w życiu gospodarczym będzie najpierw gorzej zanim nastąpi poprawa.

Czy ten stan rzeczy wpłynie na przyszłoroczne wybory prezydenckie? Na pewno trudności gospodarcze będą wpływały na umacnianie się pozycji sen. Edwarda Kennedy, co może wystąpić w pierwszych prawyborach w różnych stanach. Kennedy krytykuje prezydenta Cartera właśnie głównie w zakresie polityki gospodarczej, wskazując na takie zjawiska, jak bezrobocie, spadek produkcji, zmniejszanie nakładów na nowocześniejszą produkcję przemysłową.

Byłoby jednak błędem, gdyby politycy jedynie zacierali ręce z tego powodu, poszukując praktycznych korzyści kampanijnych. Skoro jest źle, sama krytyka nie wystarczy. Trzeba też wskazywać drogi naprawy. W obecnym stadium zabiegów kampanijnych nie widać jeszcze, aby politycy sięgali po rozważanie środków zaradczych. Polityka partyjna góruje.

Na Pacyfiku

Amerykański ambasador w Tokio, Mike Mansfield, opowiedział się za wzmocnieniem "obecności" Stanów w rejonie Pacyfiku. Chodzi więc po prostu o zwiększenie w tym rejonie amerykańskich sił zbrojnych, co powinno nastąpić w odpowiedzi na sowiecką penetrację w tym obszarze, występującą przecież bardzo wyraźnie.

Mansfield słusznie uważa, że wzmocnienie amerykańskich sił zbrojnych będzie ważnym czynnikiem dla postawy Japonii i państw południowo-azjatyckich, które zaczynają niepokoić cię, czy można polegać na Stanach. Przecież japoński wiceminister obrony wyrażał już pogląd, że Stany mają "tylko ograniczone możliwości" bronięcia rejonu Pacyfiku.

Zdaniem amb. Mansfielda, który opublikował na łamach dziennika "Baltimore Sun" obszernie rozważania na ten temat, Pacyfik jest nie

tylko ważną trasą dla komunikacji oceanicznej, ale też "wejściem tylnym na Środkowy Wschód", gdzie Stany posiadają wybitnie ważne interesy naftowe. Stąd też Ambasador od dawna głosi, że Stany powinny wzmocnić na Pacyfiku swoje siły morskie i lotnicze, co w żadnej mierze nie zmniejszy gotowości bojowej na terenie Europy Zachodniej.

Ważnym argumentem w rozważaniach Ambasadora jest pogląd, że gdy Sowiety mają w Azji "co najmniej 25 procent swoich nowoczesnych sił zbrojnych oraz 26 procent swoich sił lotniczych", to Stany mają 46,000 żołnierzy w Japonii i około 35,000 w Korei Południowej.

Czyż więc trzeba dziwić się, że w tym stanie rzeczy prozachodnie kraje azjatyckie wyrażają zaniepokojenie?

Chicago w Roli Oskarżonego

Departament HEW oficjalnie wystąpił do Departamentu Sprawiedliwości o wytoczenie sprawy sądowej przeciw Chicago na tle sytuacji w szkolnictwie publicznym. Chodzi o to, że chicagoski system szkolny jest silnie krytykowany przez HEW z racji rzekomo niedostatecznych zabiegów o desegregację w szkołach.

Włączenie się po sądach w sprawach desegregacyjnych nie jest nowością. Było już sporo procesów przeciw systemom szkolnym, kończących się narzucaniem przez sądy federalne orzeczeń desegregacyjnych. Były to procesy długotrwałe i kosztowne, a do tego wywołujące komplikacje w pracy szkół oraz sprzeciw rodziców, dla przykładu w odniesieniu do sądowych nakazów przewożenia dzieci dla uzyskania równowagi pod względem rasowym.

Konflikt o stan rzeczy w chicagoskim szkolnictwie wlece się od dawna. Podejmowane były próby rozwiązania tego konfliktu na linii szkolnictwo-Departament HEW, ale nie przyniosło to rozwiązań. HEW odrzuca programy desegregacji, jakie przedstawiał superintendent chicagoskiego szkolnictwa, Joseph P. Hannon, zdobywając ich zatwierdzenie przez Radę Szkolną.

Departament, a szczególnie bojowy Sekretarz HEW, Patricia R. Harris, zarzucają władzom szkolnym w Chicago, że zwlekają z wprowadzeniem

z dniem prawidłowego systemu desegregacji w szkolnictwie. Departament chce zmusić system szkolny w Chicago, aby wypracował takie plany, według których żadna ze szkół nie miałaby więcej niż 50 procent dzieci białych.

Oczekuje się, że w okresie trzech miesięcy Departament Sprawiedliwości zdecyduje, czy wystąpi do sądu federalnego o zmuszenie chicagoskiego szkolnictwa do przyjęcia założeń desegregacyjnych, jakie chce narzucić pani Harris. W międzyczasie system szkolny będzie nadal cierpiał zakłócenia w podstawowej sprawie, jaką ma zajmować się, a więc w zakresie nauczania. Jeśli zaś dojdzie do procesu, włączenie się po sądach również będzie powodowało zakłócenia w nauczaniu.

To i Owo

Bardzo brzydkim przydomkiem opatruje się drzewo afrykańskie — drzewo dusiciel. Jego nasiona zawleczone przez ptaki kielkują wysoko na konarach innych drzew.

Początkowo nowa roślina wytwarza korzenie powietrzne, które pełzną po pnium zaczepiają się wreszcie w glebie. Grubej, zrasta się z sobą i po pewnym czasie tworzą zwarty cylinder, otaczający pień. Drzewo jest ścisłane tak silnie, że zamiera, zaś napastnik zajmuje jego miejsce. Staje się okazałym, samodzielnym drzewem o wysokości 30 metrów.

**INNI
PISZĄ:**

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Kryzys w Izraelu

DZ. POLSKI, Detroit. — Rezygnacja Moshe Dayana jako ministra spraw zagranicznych Izraela spowodowała kryzys polityczny. W dzień później Najwyższy Sąd Izraela uznał za nielegalne obsadzenie zajętych terenów osadnikami żydowskimi.

Begin, jeszcze do niedawna triumfujący swą polityką pojednania się z Egiptem, znalazł się w bardzo niewygodnej sytuacji. Kapitał popularności, jak balon, nagle pękł. Sprawa polityki zagranicznej dla Izraela jest jak najbardziej żywotna i bez niej "ani rusz". Dayan jest nie tylko mężem stanu, ale też bardzo zręcznym dyplomatą, posiadającym zalety, których brak jest premierowi Beginowi.

Przyczyną rezygnacji, jak sam mówił, jest bezsilność jego, wyrażająca się jedynie do czynności ceremonialnych lub przyjęć towarzyskich. Oburza go brak postępu w rokowaniach o autonomię dla Palestyńczyków. Wreszcie postanowił zrezygnować, ponieważ nie może szczerze popierać ani pracować na rzecz polityki, z którą się nie zgadza i która — jego zdaniem — jest nierealna.

Dayan jest także żołnierzem i wie, że uzyskanie zwycięstwa jest największą nagrodą, ale jako mąż stanu i dyplomata uważa za konieczne i niezbędne wykorzystać to zwycięstwo z najlepszą korzyścią dla Izraela.

Begin swym uporem poszedł daleko i wiele uzyskał, ale nie widzi, że należy w pewnym momencie pójść na kompromis by zdobyć upragniony cel. Tego wymaga realistyczna polityka, która jest po prostu grą. Nie wolno przeciągać struny.

Dayan doskonale zdaje sobie sprawę właśnie z tego, co robi Begin i uważa to za szkodliwe przede wszystkim dla własnego kraju. Premier miał oświadczyć, że szybko wypełni wakans po Dayanie, ale to wcale nie znaczy uniknięcie kryzysu. Teraz Dayan otwarcie przechodzi do opozycji, bo już nie jest niczym związany z Beginem. Zresztą wie, jakie jest nastawienie innych, też nie zgadzających z polityką premiera.

Coraz więcej czolowych osobistości żydowskich zdaje sobie sprawę z potrzeby pójścia na drogę współpracy z Palestyńczykami, jeśli jest to możliwe. Mówi się, jakoby w rozwiązaniu palestyńskiej kwestii przeszkadzało stanowisko oficjalne rządu izraelskiego, z drugiej strony Palestyńczycy twierdzą jasno i otwarcie: bez uznawania ich praw nie ma mowy o jakichkolwiek próbach uregulowania czy zlikwidowania konfliktu.

Prezydent Egiptu Sadat dąży do załatwienia kwestii palestyńskiej. I dziś Dayan, zwycięzca 6-dniowej wojny z 1967 roku, widzi wyraźnie, że Izrael może uzyskać gwarancję swego istnienia i uznanie krajów arabskich przez unormalizowanie stosunków z Palestyńczykami. Begin nawet słyszczy o tym nie chce.

Ponieważ Dayan ma wielu zwolenników, rezygnacja jego nie ułatwi wcale postępowania ani polityki Begin. Mówi się o możliwości dalszych rezygnacji i rozpisania nowych wyborów. To nie bardzo uśmiecha się Beginowi, ponieważ zdrowie mu nie pozwala na prowadzenie wyjątkowej kampanii, w której na pewno natrafi na silną opozycję. Dayan nic nie mówi, by dążyć do jakiegoś politycznego stanowiska, ale ponieważ jest strażnikiem, pewne odczekanie może wpłynąć na jego dalsze plany polityczne.

Nikt nie może oskarżać Dayana o zdradę interesów izraelskich i dlatego jego rezygnacja oraz jej motywy otwierają oczy wielu Żydom, dotychczas bezgranicznie i ślepo oddanym Beginowi. Premier ze swej strony nie chce przyznać się, że rezygnacja Dayana skomplikowała bardzo całą sytuację wewnętrzną Izraela.

Lider Partii Pracy Shimon Peres jest zdania, że kryzys wymaga rozwiązania parlamentu i zarządzenia nowych wyborów. A tymczasem Dayan rezygnujący z ministerstwa pozostaje nadal członkiem Knessetu, gdzie jest określany jako "niezależny". Nikt nie wątpi, że każda partia opozycyjna chętnie widziałaby go wśród siebie, ale i tu znów trzeba będzie odczekać, by należycie ocenić nową sytuację. Rezygnacja spotkała się z wyjątkowo przychylną reakcją wśród krajów arabskich, gdzie mówi się o "fiasku" polityki Begin, a jednocześnie podkreśla się też "nowe widoki" na sprawa

Al. Stypułkowska**Miraż Praworządności**

Z okazji 35-lecia Polska Ludowa a raczej jej "siła wodząca" (jak partię określa się oficjalnie) otrzymała w środkach masowego przekazu niezliczone laurki. Świadectwa na piątkę dostały wszystkie kolejne resorty, wszystkie branże tzw. "budownictwa socjalistycznego."

Stereotypowo lakiernicze, niektóre z tych elaboratów wspominają przecież półśłówkami, że przeszłość PRL nie była cały czas bezkonfliktowa, że występowały czy występują "trudności." Niektórzy panegirycy — rzadko bo rzadko — między jednym komplemtem a drugim napomkną o zamierzeniach, "błędach i wypaczeniach." Nie nam się tym martwić, ale ta metoda propagandy może budzić tylko zniecierpliwienie.

Okolicznościowy artykuł Prokuratora Generalnego, docenta doktora Lucjana Czubińskiego w "Prawie i Życiu" omawiający dokonania Prokuratury w 35-lecie należał do kategorii cenzurek idealnych, w których nie ma miejsca na najdrobniejszą nawet wzmiankę o jakichkolwiek potknięciach tego resortu.

"Przez cały okres 35 lat, od roku 1944 Prokuratura — zaczął Czubiński — ma w dokonaniach 35-lecia swój znaczący udział wyrażony rezultatami... coraz bardziej skutecznego przedsięwzięcia podejmowanych dla pogłębienia socjalistycznej praworządności..."

Poczem Prokurator Generalny wyraża zachwyt nad pracą prokuratorów po wyzwoleniu, polegającą na obronie i utrwaleniu władzy ludowej i ściganiu przestępstw z pobudek kontrrewolucyjnych.

Rozszerzanie zakresu zadań Prokuratury — pisze dalej — przebiegało zgodnie z przemianami społeczno-gospodarczymi kraju. Określenie struktur nowego porządku społecznego — (przytaczam wciąż wywody prokuratora Czubińskiego) — spowodowało, że siły Prokuratury poświęcone walce z hitlerowskimi zbrodniami, szkodnikami gospodarczymi i przeciwnikami Władzy Ludowej można było oddać innym sferom działalności. "Wraz z całym narodem przesłaliśmy długie drogi" — pisze z emfazą Prokurator Generalny.

Czy początek tej prokuratorowskiej drogi można potraktować beztroško i pochwalnie? Co robili prokuratorzy w okresie stalinizmu, po latach pięćdziesiątych? Ile niewinnych śmiertelnych ofiar mają na swym sumieniu? W ilu tajnych procesach brali udział? Iu akowców i członków ruchu oporu oskarżali świadomie fałszywie? Iu czolowych przedstawicieli stronięci demokratycznych torturowano w śledztwie będącym pod prokuratorowskim nadzorem?

Kim byli ci wychwalani prokuratorzy pierwszego okresu PRL? Często młodzikami, pół-inteligentami bez cienia znajomości prawa, których angażowano do brudnej roboty. To wszystko i dużo więcej należy do wcale długiego okresu dziejów Prokuratury Polskiej Ludowej. I większość polskich rodzin zna ówczesną jej rolę z autopsji.

Prokurator Czubiński przechodzi nad tym okresem do porządku dziennego. Ale co było potem i co jest po dziś dzień? Czy prokuratura PRL istotnie i zawsze podejmuje coraz bardziej skuteczne przedsięwzięcia dla pogłębienia "socjalistycznej praworządności"? Zależy oczywiście, co się rozumie pod pojęciem "praworządności socjalistycznej."

Ale praworządność, tak jak ją rozumie demokratyczna myśl państwowa i prawnicza, w licznych wypadkach bywa przez Prokuraturę PRL wręcz łamana. Łamają ją prokuratorzy, których obowiązkiem jest nadzorowanie metod śledztwa i ukrócanie nadużyć milicji i SB. Łamie ją Prokuratura zacieraająca pod dyktando niektóre przestępstwa popełnione przez osoby korzystające ze specjalnej ochrony władz. Bezasadne sankcje prokuratorów stosowane wobec przedstawicieli opozycji demokratycznej także nie są wyrazem "pogłębionej" praworządności...

wę palestyńską. Zajęte tereny już okazały się silnym atutem w polityce izraelskiej i mogą nadal być w rokowaniach, ale nie można ciągle stać przy tym samym i upierać się, że Palestyńczycy nie mają żadnych praw, ponieważ "jest to odwieczna ziemia Izraelitów", jak twierdził Begin. Dayan wykazał odwagę, nawet wiedząc, że swą rezygnacją może spowodować poważny kryzys polityczny. Chce pokazać światu, że "Żydzi mają sumienie".

Cała działalność Prokuratury PRL w minionych latach — twierdzi Prokurator Generalny — była podporządkowana realizacji takich zadań, jak "pogłębienie w społeczeństwie poczucia bezpieczeństwa i spokoju," "utrwalanie przekonania, że socjalistyczne państwo jest w stanie skutecznie zabezpieczyć porządek i poszanowanie prawa." Te zapewnienia nie znajdują potwierdzenia w działalności Prokuratury okresu "błędów i wypaczeń," ani — w pewnym stopniu — w latach późniejszych.

Formułka propagandowa poddyktowana na 35-lecie PRL sprowadziła się do tego, że od 1944 r. istnieje dzięki polityce partyjnej ciągłość osiągnięć w każdej dziedzinie. Ze nawet jeśli chodzi po drodze linia ulegał skrzywieniu, nie ma to wpływu na generalną słuszność polityki, która te osiągnięcia przyniosła.

Prokurator Lucjan Czubiński nie odważył się jednak przyznać, że istniały skrzywienia, a tym bardziej, że istnieją. W dziedzinie wymiaru sprawiedliwości, (którego składową częścią jest Prokuratura) są one niezrządno tak widoczne, że świecenie w oczach mirażem nienaruszonej praworządności nikogo nie osłepi.

(Na Antenie)

**25 - Lecie
ACEN'u**

W dniu 21 września odbyło się w Nowym Yorku plenarne posiedzenie Assembly of Captive European Nations (ACEN — Zgromadzenia Europejskich Narodów Ujarmionych), poświęcone 25-jej rocznicy tej organizacji, powstałej dokładnie 21 września 1954 r. Uchwaliło ono szereg rezolucji, m. in.:

— wyrażającą poparcie dla ruchów dysydentów w Sowiecie i opozycyjnych we Wschodniej Europie oraz dla polityki praw człowieka Prezydenta Cartera, którą należy zintensyfikować;

— domagającą się od amerykańskiej delegacji na Konferencję Bezpieczeństwa i Współpracy Europejskiej w Madrycie, w r. 1980 wytknięcia wszystkich naruszeń umowy w Helsinkach pełnopólnych przez Sowiety i żądania ich usunięcia;

— witającą powstanie parlamentu europejskiego i wzywającą go do wyłonienia komisji kontrolującej wykonanie umowy w Helsinkach;

— Wreszcie wśród okasków uchwalono rezolucję, witaającą serdecznie na ziemi amerykańskiej Jego Świątobliwość Jana Pawła Drugiego.

Posiedzenie zakończył wybór władz na rok 1979-80 w osobach: Stefan Korboński, przewodniczący (Polska); prof. Bronius Nemicas, wiceprzewodniczący (Litwa); generały sekretarza Feliks Gadomski (Polska), zastępca gen. sekretarza Victora Chetcheta (Litwa) i skarbnik Miron Mutariu (Rumunia).

Zarobki

I dziwić się że jest inflacja... Przecież dane statystyczne, jakie zostały opracowane przez Departament Handlu wykazują, że w okresie od 1960 do 1978 r. wprost gwałtownie podskoczyły zarobki w różnych dziedzinach życia gospodarczego. Oczywiście różnoległe z zwykłą płacą rosną ceną, bo przemysł tą drogą chce wyrównywać ciężary, ponoszone w dziale płac.

Interesujące jest to zestawienie wzrostu zarobków rocznych. Tak więc w rolnictwie wzrost w wspomnianym okresie wynosił 288 procent, w górnictwie 268 procent, w budownictwie 187 proc., w wytwórczości 196 proc., w transporcie 224 proc., w komunikacji 307 proc., w przemyśle elektrycznym i gazowym 226 proc., w usługach hurtowej i detalicznej 169 proc., w finansach, ubezpieczeniach i sprzedaży realności 196 proc., w usługach 228 proc., w rządach federalnym 247 proc., w rządach stanowych i lokalnych 215 procent.

**Nominacyjne
Przewidywania**

Zarówno doradcy polityczni prez. Cartera, jak i doradcy sen. Edwarda Kennedy zgadzają się co do rozwoju sytuacji przedwyborczej, która doprowadzi do nominacji prezydenckiej.

Tak więc siła Kennedy okaże się w prawyborach w stanach Nowej Anglii, zaś siła Prezydenta w stanach Południa. Natomiast nominacja zostanie rozstrzygnięta wynikami prawyborów w Illinois, Pennsylvania i New York.

DZIAŁ KOBIEC



Z wełny wielbłądziej wykonuje się wszystko od sportowych kardiganów do eleganckich kostiumów. Szczególnie te ostatnie odznaczają się niezwykłą prostotą. Obowiązkowe podkreślenie talii paseczkiem.

Kit Pszczeli

Kit pszczeli, inaczej klej pszczeli, propolis, to substancja miękka, koloru brązowego lub zielonawożółtego. Składa się zasadniczo z żywicy, balsamów, olejków eterycznych i soków roślinnych podobnych do żywicy. Pszczoły wykorzystują go do uszczelniania ula, zmniejszania jego otworu wlotowego, szczelnej izolacji zażądanych w ulu owadów. W warunkach naturalnych pszczoły produkują go niewiele, np. w sezonie z jednego ula można otrzymać tylko około 10 uncji (3 kg) propolisu. Ilość tę można zwiększyć wstawiając do ula specjalnie skonstruowane ramki, które są czynnikiem pobudzającym pszczoły do zwiększenia produkcji propolisu.

W ostatnich latach zainteresowanie kitem pszczelim znacznie wzrosło. Dotyczy to nie tylko pszczelarzy, ale przede wszystkim stale rosnącej liczby osób przekonanych o jego własnościach leczniczych. Próbowani badaniom poddaje się wosk pszczeli w różnych postaciach: etanolowego ekstraktu-propolisu, maści, czopków, tabletek.

Obecnie za wcześnie jeszcze ocenić obiektywnie skuteczność działania poszczególnych postaci tego prepara-

Kanapki z Sardynkami

5 sardynek, 3 1/2 uncji (100 g) masła, jajko, kiszony ogórek, cebula, łyżka gęstego majonezu, razowy chleb.

Chleb pokroić na kromki, posmarować je masłem i każdą kromkę przekroić na cztery części. Na każdej położyć kolejno: po kawałku sardynki, plasterka cebuli, kiszzonego ogórka i ugotowanego na twardo jajka. Na wierzchu kanapek położyć "kleksy" z majonezu. Kanapki podać na podłużnym półmisku, udekorowanym natką pietruszki.

Baranina z Wątróbką

Składniki: 4 kotlety baranie, cztery plasterki wątróbki baraniej, jedna duża cebula, ząbek czosnku, sól, pieprz, oliwa, białe wino, pietruszka.

Posiekać drobno cebulę, czosnek i pietruszkę. Dobrze wymieszać z pieprzem, solą, dodając łyżkę oliwy i łyżkę wina. Posmarować oliwą folię staniolową i położyć na niej jednego kotleta i plasterki wątróbki. Posmarować usiekaną mieszaniną pietruszki, cebuli i czosnku. Szczelnie zwinąć folię i włożyć tak przyrządzone 4 pakietki do gorącego piekarnika na 45 minut. Podawać z ziemniakami z wody i zieloną sałatką, suto posypaną szczypiorkiem.

ratu. Można uważać, że najkorzystniej działa w leczeniu różnych schorzeń etanolowej ekstrakcji propolisu (EEP). Otrzymuje się go poprzez rozpuszczenie odpowiedniej ilości propolisu w 95-procentowym alkoholu etylowym.

Dodatknie działanie propolisu obserwowane w różnych stanach chorobowych, spowodowało powszechne zainteresowanie jego właściwościami leczniczymi. Stosowanie go w różnych schorzeniach wiąże się z jego cechami bakteriobójczymi i przeciwbólowymi. Zauważono także, że propolis działa przeciwastmatycznie, ułatwia gojenie tkanek, a nawet stymuluje odzwieranie chrząstek. Można więc powiedzieć, że działa wprost rewelacyjnie, ale... dokładnie co w nim działa, które związki są biologicznie czynne, jaki jest mechanizm tego działania, dotychczas jeszcze jest dyskusyjne. W tej sytuacji nie można przystąpić do opracowania leku w formie, w której mogłyby się już znaleźć w aptekach. Propolis jako środek leczniczy staje się coraz bardziej popularny. Rozwija się prywatny obrót kitem pszczelim, jego cena jest wysoka.

Czy jest to zawsze propolis? W jakiej części jest to wosk pszczeli zmieszany z przypadkowymi substancjami? Ludzie jednak nabywając propolis nie zawsze o tym myślą. Ważne, że pomaga, lecz wiele chorób, podobnie jak niektóre inne preparaty stosowane od dawien dawna w medycynie ludowej.

Czy są przeciwwskazania do stosowania propolisu? Podstawowym przeciwwskazaniem jest uczulenie. Przy stosowaniu wewnętrznym szczególną ostrożność należy zachować przy schorzeniach nerek z nadciśnieniem. Przy podawaniu doustnym mogą wystąpić objawy "podrażnienia" przewodu pokarmowego, zwłaszcza u osób po resekcji żołądka. Objawy te uzależnione są w znacznym stopniu od wartości biochemicznej, surowca, sposobu przygotowania preparatów z propolisu oraz od wielkości dawek.

W tej sytuacji stosowanie propolisu jako środka leczniczego w chwili obecnej, może mieć miejsce wyłącznie na własną odpowiedzialność samych zainteresowanych.

Tym niemniej radzimy, by w każdym przypadku choroby najpierw poddać się badaniu lekarskiemu, a nie leczyć się na własną rękę propolisem. Może okazać się bowiem, że nie będzie on skuteczny, a wówczas podjęcie właściwego leczenia zostanie niepotrzebnie opóźnione.

Council 139 P.N.A. Bowling League

	W	L	P
Club Mono Lounge	18	6	25
Wheels SAC	15 1/2	8 1/2	22 1/2
Geo. & Dot's Lounge	13 1/2	10 1/2	18 1/2
Faras Insurance	15	9	18
Sliz Foods	12	12	18
Dr. Blazewicz	12	12	16
Midway F. Home	10	14	15
Krupa's Lounge	11	13	14
Lesh's Lounge	11	13	14
Syrena's Lounge	10	14	14
Ted's Place	9	15	9
Chuck's Wagon	7	17	8

Club Mono Lounge were flying their banners and praying as they twirled Lesh's Lounge through the loop for the works in Council 139 PNA bowling activities at Archer Kedzie lanes last Friday night. Rick Tarsa, the leader, was the sharpshooter for Monos with a neat 233-620 while Jerry Ptazkowski was hitting 529 for the losers.

Lesh's..... 871 898 909 2678
Mono's.....1037 938 1051 3026

Faras Insurance stopped the Wheels SAC for a pair of games and a split in points with Joe Matayka pitching a 573 for Faras and the "father of the league" Gus Kmak hit a 222-609 for the losers.

Wheels.....1025 939 987 2951
Faras..... 929 969 1014 2912

Dr. Blazewicz five dazed the team from Syrena's Lounge with a top performance and a coat of whitewash. Ev. Janachowski, being the artist, hit a sweet 549. Pete Piotrowski paced the elders with a 212-508 score.

Syrena's..... 921 911 817 2649
Blazewicz..... 936 1007 942 2885

Sliz Foods found the victory trail as they dumped Krupa's Lounge for

a double win and three points. The big guy for Sliz's was the tough and rumble Fred Michon with his 230-641 series while Don Roza gave the best ride for the losers with a 562 score.

Krupa's..... 955 922 1018 2925
Sliz's.....1062 1069 929 3060

Ed Krawczykowski's 546 was the embalming fluid strong enough for Midway Funeral Home — as they stunned Geo. & Dot's Lounge into submission for a couple of games and three points in a closely fought session. John Walczak paced the losers with a 585 series.

Geo. & Dot's.. 988 970 994 2952
Midway..... 966 989 1036 2890

Bill Yanke, with a hot ball, continued his strong hitting: a 539 series, to lead Chuck's Wagon onto a pair of games and three points over saddened Ted's Place. Finally getting out of his bed roll for sponsor Sosnowski was the "sleepy" Ted Szafranski, shooting a mellow 525. We're proud of you, Dziadzia!

Ted's..... 953 949 991 2893
Chuck's..... 967 1012 919 2818

Stanley Wojtowicz
Secretary

Holy Innocents Holy Name Society

	W	L	P
Malec Funeral Homes	15	6	34
Paul Miller Prod.	12	9	28
Holy Name #2.	12	9	28
Urbaszewski Fun'l Home	11	10	24
Zilka Menswear	10	11	24
Sojka Funeral Homes	9	12	23
Stubby's Tap	8	13	18
Holy Name #1.	7	14	17

TOP TEN

Rafael Morales Jr.	179
Ray Kosmicki Jr.	175
Stan Czerski	169
Frank Partipilo	167
Rich David	167
Dave Hoffman	164
Don Traub	164
Joe Fitzpatrick	163
Joe Miaso	162
Ron Michals	160

OVER 500

Ray Kosmicki Jr.	599
Rafael Morales Jr.	596
Ron Michals	541
Joe Miaso	502
Al Ksiasek	501

OVER 200

Rafael Morales Jr.	226
Ray Kosmicki Jr.	221

The Little Heart Printed Pattern

4752 SIZES 2-8



by Anne Adams

Applique a bright red heart to match the binding of this pretty pleat-front dress. A little girl would love this dress for Christmas! Sew another version without binding in a floral print. Printed Pattern 4752: Child's Sizes 2, 4, 6, 8. Size 6 takes 2 yds. 45"; 1/2 yd. contr.

\$1.50 for each pattern. Add 40¢ for each pattern for first-class airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE and STYLE NUMBER.

Clothing costs are going up, up, up! Save \$\$\$, update your wardrobe with our NEW FALL-WINTER PATTERN CATALOG. Over 100 styles plus free \$1.50 pattern coupon. Catalog, \$1.
127—Afghans 'n' Doilies.....\$1.50
129—Quick/Easy Transfers.....\$1.50
130—Sweaters—Sizes 38-56.....\$1.50
131—Add a Block Quilts.....\$1.50

Zbigniew Kossek

Szkoła Mistrzów Sportowych 60-lecie Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu

60 lat to wiek szacowany. Tym godniejsze jest to uwagi, jeżeli tego rodzaju jubileusz obchodzi wyższa uczelnia sportowa.

Dostojną jubilatką jest Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu, jedna z najstarszych tego rodzaju placówek na świecie, a trzecia w Europie, bowiem przed nią wiedza o wychowaniu fizycznym wyniesiona została do poziomu nauki uniwersyteckiej w Belgii, a potem Danii.

Trzecią w Europie katedrę, a następnie Studium Wychowania Fizycznego utworzonego w Polsce na Uniwersytecie Poznańskim przy Wydziale Filozoficznym.

W innych krajach europejskich uniwersyteckie szkolnictwo wychowania fizycznego zorganizowane zostało nieco później. W Polsce uczelnie tego typu powstały też w Krakowie w 1927 r. i w Warszawie w 1929 r.

Poznańska Akademia utworzona została z inicjatywy grona uczonych, którzy po odzyskaniu niepodległości przez Polskę weszli starania o uruchomienie katedry Higieny Szkolnej i Wychowania Fizycznego.

Dziś Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu jest jedną z sześciu tego typu uczelni w Kraju. Ma ona ogromny dorobek w wielu dziedzinach.

W ciągu ostatnich 13 lat wydano tam 29 tomów prac naukowych, 24 tomy kronik, 170 monografii, 73 skrypty i 27 podręczników naukowych.

W Akademii pracuje 29 docentów i profesorów, 58 adiunktów posiadających stopnie doktorskie oraz 137 młodych pracowników naukowych. Z uczelnią stale współpracuje kilkunastu wybitnych polskich naukowców różnych specjalności.

Osiągnięcia Naukowe AWF w Poznaniu ma największe — znane szeroko w świecie — osiągnięcia naukowe w takich dziedzinach, jak: biometeorologia sportu, biochemia sportu oraz psychologia sportu. Często przyjeżdżają do Poznania naukowcy zagraniczni.

AWF stale współpracuje z Instytutem Wychowania Fizycznego im. Lesgafita w Leningradzie, z placówkami naukowymi w Halle i Rostocku, a także z uczelniami CSRS, NRF, Szwajcarii, USA i Węgier.

Stopnie doktorskie na AWF Poznań uzyskało dotychczas 165 osób, w tym połowa to naukowcy spoza uczelni. Często wykładowcami w Poznaniu są naukowcy zagraniczni.

Uczelnia ta posiada 2 wydziały: Wychowania Fizycznego z trzema instytutami specjalistycznymi oraz Turystyki i Rekreacji, również z trzema instytutami. W Poznaniu uruchomiono także unikalne studia specjalistyczne, szkolące specjalistów od rehabilitacji.

Naukowcy z AWF Poznań mają poważne osiągnięcia w opracowywaniu licznych rozwiązań, które służą sportowi wyczynowemu. W instytucie Wychowania Fizycznego i Sportu pracuje grono wybitnych naukowców, byłych sportowców na czele z prof. dr hab. Zdobysławem Stawozyskiem — przed laty znakomitym sprinterem

Nieży "Polów"

Las Palmas (DP) — Hiszpańska policja zatrzymała ponad 5 ton haszyszu na prywatnym jachcie z brytyjską rejestracją, zakotwiczonym w porcie Las Palmas a Wyspach Kanaryjskich. Ich czarnorynkowa cena wynosi ponad 5 mln dolarów.

Oficjalne Zawiadomienie

SAINT MARY OF NAZARETH HOSPITAL CENTER (Szpital Sióstr Nazaretanek)

ZAWIADAMIA O MOŻLIWOŚCI UZYSKANIA NIEODPŁATNYCH USŁUG I LECZENIA W RAMACH PLANU "HILL-BURTON"

Do Stałych Pacjentów Centrum Szpitalnego SS. Nazaretanek Centrum Szpitalne SS. Nazaretanek zawiadamia niniejszym, że bezpłatne usługi i leczenie będzie udostępnione przez "Mental Health Center" i "Emergency Room Services" według Hill-Burton Charity Care Plan. Wartość tych bezpłatnie udzielonych przez Centrum Szpitalne usług wyniesie \$370,000.

Te bezpłatne usługi są dostępne dla wszystkich zgłaszających się, którzy wniosą odpowiednie żądanie. Usługi będą przyznawane według kolejności zgłoszeń. Wszyscy uprawnieni pacjenci kategorii A i kategorii B będą mogli korzystać z bezpłatnych usług i leczenia (według przepisów 45 CFR 1060.2-1 at seg., określonych w Community Services Administration of HEW).

Wszyscy zainteresowani w tej sprawie mogą otrzymać bliźsze informacje telefonując do "Patient Account Department" St. Mary of Nazareth Hospital Center na numer 770-3250, albo pisząc do: Hill Burton, Division of Health Facilities, 1130 South 6th Street, Springfield, IL 62761. (Ogł.)

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE W CHICAGO W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI
Stacja WSBC — 1249 KC
Codziennie 7 — 8:30 rano
2 — 3 po poł. w niedzielę
ROBERT LEWANDOWSKI
Właściciel

"UNCLE" HNERY
CUKIERKA
SKOCZNA POLSKA MUZYKA
Sobota 8-9 rano i 1-2 po poł.
WTAQ (1300)
Niedz. 8-9 rano i 2-3 po poł.

GODZINA SŁONECZNA
LIDII PUCIŃSKIEJ
Stacja WEDC
7 dni w tygodniu
8:30 — 9:30 rano

CHEŁ GULINSKI SHOW
Stacja WOPA — 1490 KC
Sobota 12 — 1
Niedziela 10 — 1
Stacja WYLO — 540 KC
Niedziela 9:30 — 10:30 rano
CHEŁ GULINSKI
dyr. programów

WIADOMOŚCI z POLSKI i o POLSCE
Codziennie 3:30 — 4 po poł.
WOPA — 1490 KC
5 DNI
Od poniedziałku do piątku
MARIAN CZERNECKI

"POLSKA w MUZYCE",
PIESNI i SŁOWIE,
Stacja WOPA
Od poniedziałku do piątku
właśnie
5 do 5:30 po poł
ADAM GRZEGORZEWSKI
Kierownik i Zarządca

"GŁOS POLONII"
WOPA — 1490 KC
Codziennie
od 4:30 po poł. do 6 wiecz.
W Soboty 4 — 6:30 wiecz.
Pp. Mgr. JÓZEF i SAWA
MIGAŁOWIE, Właściciele
"KŁOPOTY SIEKIERKÓW"
Stacja WOPA — 1490 KC
w każdy Wtorek,
Środe, Czwartek i Piątek
7 — 7:30 wiecz.
Kierownik
BRONISŁAW ZIELINSKI
Anonserzy
PELAGIA i BRONISŁAW
MROZOWIE

72 Osoby Zginęły w Katastrofie

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

dane szczegółowym przesłuchaniem.

Przypuszcza się, że tragedii udało by się uniknąć, gdyby pasażer nr 23 nie zajmował "jakiegoś" przedmiotu.

Jak twierdzi jedna z pasażerek, lądowanie przebiegało prawidłowo aż do momentu, kiedy samolot uderzył w niezidentyfikowany duży przedmiot leżący na jego drodze.

"Przez krótką chwilę samolot unosił się nad ziemią, po czym opadł na prawe koło.

Niemal natychmiast ta część samolotu stanęła w płomieniach.

Pilot ponownie usiłował wznieść się w górę ale tym razem bezskutecznie.

Samolot zaczął niebezpiecznie przechylać się niebezpiecznie w prawą stronę, po czym nastąpiła eksplozja.

Zostałam wyrzucona z siedzenia i

Wybuch Bomby w Tel Avivie

Tel Aviv (UPI) — Na centralnym dworcu autobusowym w samym sercu Tel Avivu wybuchła bomba, prawdopodobnie podłożona przez terrorystów palestyńskich. W wybuchu tym jedna osoba została zabita.

Policja z miejsca przystąpiła do akcji, obejmującej aresztowanie znajdujących się w pobliżu dworca Arabów.

Dworzec autobusowy w Tel Avivie jest ulubionym przez terrorystów obiektem zamachów bombowych. Ostatnio podobna bomba eksplodowała na tym dworcu w dniu 23 października.

wylądowała na pasie startowym ciągle przywiązana do krzesła," powiedziała p. Alda Hoogland, pasażerka DC-10.

Władze utrzymują, że mimo niezwykle trudnych warunków atmosferycznych (w 16 minut po wypadku widoczność równała się zeru) nie odegrały one żadnej roli w katastrofie.

Pracownicy lotniska, którzy obserwowali lądowanie twierdzą, że początkowo samolot znajdował się na właściwym pasie, w chwili potem, z niewiadomych przyczyn, skierował się w inną stronę.

Sędzia Odrzucił Oskarżenie

Filadelfia (UPI) — Sędzia federalny odrzucił większą część oskarżenia Dept. Sprawiedliwości przeciwko mayorowi Filadelfii, Frankowi L. Rizzo i najwyższemu urzędnikowi miejskiej policji, zarzucając im popieranie brutalnych akcji policjantów przeciwko zatrzymanym obywatelom, głównie pochodzenia murzyńskiego i latynoskiego.

Wniosek podpisany przez byłego prokuratora generalnego, Griffina B. Bell oskarżał ich o ukrywanie "brutalnych akcji funkcjonariuszy" poprzez straszenie świadków zająć przed wysuwaniem skarg przeciwko policji oraz ignorowanie dowodów na bicie skrupowanych kajdanami więźniów.

Rizzo, który już poprzednio utrzymywał, że oskarżenie wpłynęło wyłącznie z chęci "przypodobania się" wyborcom mniejszości etnicznych, nazwał decyzję sędziego "triumfem praworządności nad prywatą polityków z Dept. Sprawiedliwości."

Oskarżenie o dyskryminację i niewłaściwe użycie funduszy federalnych będzie nadal rozważane przez sąd.

Śmierć w Płomieniach

Los Angeles (UPI) — W 19-to piętro w luksusowym kompleksie mieszkalnym Bunker Hill Towers wybuchł pożar, w którym zginęły 3 osoby.

Jedna poniosła śmierć z płomieniach, pozostałe uciekając przed ogniem wyskoczyły z okien 11 piętra zabijając się na miejscu.

Ponad 24 oddziały straży pożarnej przybyły na miejsce wypadku. Po ugaszeniu ognia strażacy sprawdzali kolejno każde mieszkanie w poszukiwaniu ewentualnych ofiar.

Jedynie kilka dni wcześniej w budynkach zainstalowano alarmowe urządzenia przeciwpożarowe, obydwa okazały się uszkodzone.

Straż utrzymuje jednak, że dzięki temu ilość ofiar była zaskakująco mała. Gdyby urządzenia pracowały ludzie prawdopodobnie zgromadziliby się na klatkach schodowych wypełnionych gęstym dymem. Wielu mogłoby ulec zatruciu.



NOWY YORK. Małżonka szacha Farah Diba z synem Ali Reza w drodze do szpitala nowojorskiego, gdzie szach Reza Pahlawi poddał się kuracji.

Akt Oskarżenia i Ostrzeżenie

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

zofowie i socjologów — wśród nich znany komunistą warszawski Stefan Bartkowski. Właśnie ten Komitet Kierowniczy wysłał raport PRL wyżej wspomniany "Raport o stanie Republiki Polskiej i drogach wiodących do jej uzdrowienia".

Raport ten stanowi zarazem druzgocące oskarżenie i uroczyste ostrzeżenie dla reżymu. Piętnuje wszechobecność partii, autorytatywny charakter rządu, biurokrację, cenzurę, złą gospodarkę, arbitralność decyzji, przywileje partyjników, naruszanie praw ludzkich, walki kierunków w tonie partii, nierówności społeczne, korupcję, spadek poziomu nauczania i kultury.

Raport stwierdza bez ogródek że władze PRL od dawna straciły zaufanie ludności (jak gdyby je kiedykolwiek posiadały!). Nikt nie wierzy w wypowiedzi czynników partyjnych, zwłaszcza gdy są oficjalne.

"Ogromna przepaść" dzieli kierowników partyjnych od narodu. Partia — podkreśla raport — jest chora, władza jest skoncentrowana w rękach ciasnej grupy przywódców, aparat partyjny jest przeżarty biurokracją.

W dziedzinie gospodarczej — zaznacza dalej raport — "panuje chaos i improwizacja": nadgodziny podwyższają koszty, mnożą się strajki, panoszy się inflacja, spada wydajność pracy.

W Polsce — kończy raport — wszystko jest fasadą i fikcją: socjalizm, planowanie, przekraczanie norm produkcyjnych, wolność słowa, sprawiedliwość, wybory, rzekome "zadowolenie" ludności itd. ...

Nawet kierownicy partyjni nie orientują się dostatecznie w całej

Tajemnicze Źródło Promieniowania

Butte, Mont. (UPI) - Dept. Zdrowia wysłał helikoptery, wyposażone w urządzenia wykrywające promienie radioaktywne, nad południowo-zachodnią Montanę dla zlokalizowania nieznanego źródła promieniowania.

Śmiertelnie niebezpieczne promienie gamma i gazy radonu wykryto ostatnio w kilku domach w Butte oraz w położonej w pobliżu Anacondzie. Przypuszcza się, że promienie gamma mogą pochodzić z radioaktywnego żużlu fosforanowego, używanego swojego czasu do budowy dróg i domów.

Larry Lloyd, szef oddziału chorób zawodowych przy Dept. Zdrowia w Montanie twierdzi, że mieszkańcy Butte wdychają czterokrotnie więcej radonu niż zezwalają przepisy federalne, opracowane dla górników z kopalń uranu. Gaz radonu, który wydziela radioaktywne promienie gamma — powoduje raka płuc.

Przedstawiciel Dept. Zdrowia uważają, że gaz może wydobywać się z gruntu, zawierającego położone tuż pod powierzchnią pokłady uranu. Radon jest zwykle wynikiem naturalnego rozpadu uranu.

Wielki poziom radioaktywności spowodował wstrzymanie funduszy i pożyczek na budowę budynków publicznych i domów mieszkalnych w Butte i Anacondzie.

Jan Zakrzewski

Jutro Węgla

Możliwości Produkcyjne Polski

Węgiel jest wielkim bogactwem Polski. Nie z sympatii — bo jest surowcem niewdzięcznym — lecz z trwałej konieczności, węgiel po latach wzgardy zdobywa znów na świecie uznanie. Zrozumiałe, że Kraj ten renesans interesuje szczególnie.

By jednak węgiel mógł spełnić związane z nim oczekiwania i nadzieje, musi być wykorzystany efektywniej niż dotychczas. Zamiast spalać — trzeba go poddać daleko idącej przeróbce chemicznej.

Światowe zasoby węgla, nadające się do eksploatacji, wynoszą przeszło 600 miliardów ton i stanowią przeszło 80 proc. wszystkich znanych zasobów energii. Przy obecnym poziomie zużycia jest to zapas wystarczający co najmniej na 250 lat.

Węgiel jest rozmieszczony korzystnie w stosunku do regionów uprzemysłowionych. Największymi jego producentami są: USA, ZSRR, Chiny, Polska, Australia, Indie, Południowa Afryka.

W Anglii i RFN, dzierżących prym w zeszłym stuleciu, wydobycie węgla jest drogie i stale się zmniejsza. Dla porównania warto podać, że koszty wydobycia 1 tony węgla wynoszą od 10 dolarów w Południowej Afryce do 70 dolarów w RFN.

Polska posiada 3.3 proc. światowych zapasów węgla, wydobywa go prawie 200 mln ton rocznie i eksportuje ok. 40 mln ton. Rozważa się również możliwości hydrotransportu węgla rurociągami, ale jest to inwestycja bardzo kosztowna i wymagająca ogromnych ilości wody, której na Śląsku brak.

Uplynnianie i Gazyfikacja

Specjaliści wracają więc do uplynniania i gazyfikacji węgla, do sposobów już praktykowanych na szeroka skalę, a zarzuconych po ostatniej wojnie z powodu taniej i łatwo dostępnej ropy.

Gazyfikacja węgla jest opłacalna. Koszt produkcji gazu jest równy cenie gazu importowanego gazociągami, a znacznie niższy od sprowadzanego stankami.

Uplynnianie węgla jest wciąż jeszcze nieopłacalne (poza Afryką Południo-

Jeszcze Jeden Wygnaniec z NRD

Hamburg (DP) — Popularny pisarz wsch.-niemiecki 50-letni Guenter Kunert opuścił legalnie NRD i zamieszkał w NRF pod Hamburgiem. W Niemczech Wsch. wydał 12 tomów poezji, noweli i dzienników. Wszystkie były bestsellerami. Kunert nie atakował w nich bezpośrednio reżymu, ale pisał ironicznie i sucho bez entuzjazmu do socjalizmu czy komunizmu.

Ostatnio zaczęto jego książki wyrzucać z publicznych bibliotek i palic.

Kunert wyjechał z żoną. Jest trzecim wybitnym pisarzem, który opuścił Niemcy Wsch. w ciągu ostatnich 3 miesięcy. Wiele dziesiątków artystów różnych dziedzin emigrowało z tego kraju po wygnaniu z niego w r. 1976 pisarza i piosenkarza Wolfa Biermanna.

Katastrofa w Dżibuti

Dżibuti (UPI) — Pociąg pasażerski wyskoczył z szyn na torze biegnącym po stoku górskim. Wszystkie wagony przewróciły się. W katastrofie tej zginęło 60 osób, 80 odniosło rany. Władze śledcze są zdania, że winę ponosi maszynista pociągu, który rozwinął nadmierną szybkość.

Do Ogłaszających Się w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe — podawać ogłoszenia wcześniej.

1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia powinny być dostarczone conajmniej na dwa dni przed dniem publikacji.

Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w piątki) — muszą być dostarczone w środę do 11-ej przed południem.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane codziennie do 1-ej po południu — Na następny dzień ORAZ SĄ PŁATNE Z GÓRY (o ile nie posiada się innej umowy ze Zgodą).

Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do środy do godziny 4-ej po południu tylko.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek do piątku) od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz od 8-ej do 3-ej na dzień następny.

Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na łaskawą współpracę.

ADMINISTRACJA
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO—ZGODA

NASZ NOWY ADRES

6100 N. CICERO AVE. • Chicago, IL. 60646

TELEFON 286-0141



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy z smutną wiadomością, iż najukochańsza żona moja, matka, teściowa, siostra, bratowa, ciocia i babcia nasza, śp.

Zofia Kurylo
(z domu Techorowska)

Członkini Tow. Matki Boskiej Dobrej Rady przy par. św. Józefa i Tow. Kopiec Piłsudskiego Grupa 1972 ZNP, po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 30 października 1979 roku, o godzinie 5:30 rano w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 2-go listopada, o godzinie 9-ej rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 1718 W. 48 ul., do kościoła św. Józefa, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Filip, mąż; Michał (Maria) i Jan, synowie i synowa; Szymon (Maria) Techorowski, brat i bratowa z rodziną w Polsce, orza 7 wnucząt, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Franciszek A. Kozera, Telefon YA 7-3388.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mąż mój, ojciec i brat nasz, śp.

Adam Scibor

nagle, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 31-go października 1979 roku, przed północą, przeżywszy lat 66.

Zwłoki można odwiedzić dziś po godzinie 6-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 3-go listopada, o godzinie 8:45 rano, z zakładu pogrzebowego Sheehy Funeral Home Inc. pnr. 10727 S. Pulaski Rd., do kościoła St. Catherine of Alexandria, Msza św. o godzinie 9:30 rano, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Leona (z domu Romel) Scibor, żona; Veronica (Robert) Bisek, Ann (Steve) Coats, córki i zięciowie; Casimir (Helen) Scibor, Janina (Sigmund) Halkiewicz, Czesława (Edward) Smoter, Stanley (Sophie) Scibor, bracia, siostry, szwagrowie, bratowe, brataniki, bratanice, siostrzeńcy i siostrzenice, wraz z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.

Pogrzebem zajmuje się: Sheehy Funeral Home, Inc., telefon 783-7700 — 857-7878.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mąż mój, ojciec nasz, dziadus mój, brat i szwagier nasz, śp.

Bernard W. Bachinski

(brat śp. Louis Sr.)

po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 30-go października 1979 roku, o godzinie 9:30 wieczorem w starszym wieku. Zamieszkiwał w Broadview, Ill.

Zwłoki można odwiedzić dziś od 4-ej po południu do 9-ej wieczorem, w piątek od 2-ej po południu do 9-ej wiecz.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 3-go listopada, o godzinie 9:30 rano z Broadview Funeral Home pnr. 2020 Roosevelt Rd., Broadview, Ill., do kościoła St. Eulalia w Maywood, Ill (msza św. o 10-ej), a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Sally (z domu Panek), żona; Bernard F. (Cynthia), syn i synowa; David, wnuk; Walter (Evelyn), brat i bratowa; Frances (Leo) Gasiciel i Valerie (Jerry) Schroeder, siostry i szwagrowie, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Broadview Funeral Home, telefon 344-3044.

wą), ale przy cenie ropy 30 dolarów za baryłkę, a do tego pewnie dojdzie, będzie się również opłacać produkcja paliw płynnych z węgla.

Polska nie posiadająca innych paliw, poza węglem, musi jak najprędzej rozwiązać problem jego uplynniania i zgazowania. Dotychczasowe metody wymagają wydobycia węgla z kopalni, dowiezienia go do fabryk i tam przetworzenia na paliwa płynne, gazowe i koks.

Rozwiązaniem idealnym byłoby oprowadzenie metody przemienienia już pod ziemią złóż węglowych w gaz lub ropę i wydobycie ich w tej postaci.

Prace nad podziemną gazyfikacją prowadzone są w wielu krajach, natomiast uplynnianie w złożu pozostaje w sferze badań teoretycznych. Zgazowanie polega na podziemnym spalaniu węgla, uplynnianie natomiast wymaga opracowania odpowiednich rozpuszczalników i sposobów wtłoczenia ich pod ziemię.

Metody podziemnej przeróbki węgla pozwolą zużytkować złoża węglowe położone tak głęboko i w tak niedogodnych warunkach geologicznych, że ich eksploatacja dotychczasowymi metodami byłaby nieopłacalna i niemożliwa technicznie.

Według wiarygodnych opracowań, jeśli w ciągu najbliższych kilku lat nie zostaną odkryte nowe złoża ropy, o zasobach zbliżonych do bliskowschodnich, to pełnej równowagi ekonomicznej w stosowaniu przetworów ropy i węgla można oczekiwać za około 15 lat, po czym nastąpi okres dominacji węgla i uranu.

O tym, że perspektywy węgla stale się poprawiają, wypowiedział się ostatnio John D. Rockefeller IV, którego nawisko jest na świecie symbolem potęgi naftowej. Podał on przykład nowojorskiej firmy Consolidated Edison Company, która z powodzeniem opala kotły węglem przetworzonym na płyn przypominającym olej opałowy.

W warunkach amerykańskich takie rozwiązanie jest ważne jeszcze z innego powodu: spalanie węgla powoduje emisję do atmosfery wielu zanieczyszczeń, w tym związków siarki, na co Agencja Ochrony Środowiska Naturalnego nie zezwala. Stosowanie węgla uplynnionego nie stanowi zagrożenia dla otoczenia.

★ Pomoc Domowa

GOSPODYNI z zamieszkaniem. Musi znać choć trochę angielski. Niles. Dzwonić przed 5 po południu i pytać o Dolores. 967-1440.

WANTED woman to take care of an elderly lady. Live-in. Call Bob or Helen—322-1600.

GENERAL HOUSEWORK

2 days a week. Vicinity Lake Shore Drive and Montrose Ave. English speaking. 2 adults. Call after 7 P.M. 248-5057

★ Pomoc Domowa

POTRZEBNA KOBIETA do pomocy domowej z zamieszkaniem. Bardzo wysokie wynagrodzenie.

537-8749

POTRZEBNA GOSPODYNI Z ZAMIESZKANIEM

Do ogólnej pracy domowej dla 2 pracujących osób i małego, miłego pieska. Angielski niewymagany. Niepłacą. Własny pokój, telewizor. Przyjemny i spokojny dom. Wynagrodzenie do omówienia. Proszę dzwonić wieczorem: wtorki, czwartki i soboty po 8 wieczorem. Środa i niedziela cały dzień.

286-4383 pytać o prof. Pietraszek.

★ Praca Żeńska

DOŚWIADCZONA

sprzedawczyni do sklepu wędlin w Niles. 'Full time' albo 'part time'. Polski i angielski wymagany.

775-9828

POTRZEBNE kobiety w średnim wieku do sprzątnia domów. Język angielski i doświadczenie przydatne. Dzwonić po angielsku. 12-9 wieczorem. 869-7921.

POSZUKUJEMY BARMANKI. Musi mówić po angielsku. 2507 N. Kedzie. 772-9565

GENERAL OFFICE (2 PERSON OFFICE)

Billing, filing, general office duties. Average typing, good spelling. Must be steady and reliable. Call M-F 664-3628

★ Praca Żeńska

OFFICE GIRL
NEEDED AT ONCE
FULL TIME—MUST TYPE
AND SPEAK POLISH AND ENGLISH
EXCELLENT WAGE
AND WORKING CONDITIONS
973-7070

Applications Are Taken For:

- Girls for light assembly work
- Office girl

for work in medium size mfg. plant. Excellent health pension benefits. Must speak English. Call for app.
348-3000

GAL FRIDAY

Presidents Girl Friday. Accurate typing. Pleasant personality. Good Co. benefits.
NATIONAL SECURITY BANK
666-9000

bookkeeper

Full Time — Experienced
Full service bookkeeper. Typing and some general office skills helpful.
Call Stan May
869-4230

BETH EMET SYNAGOGUE

1224 Dempster, Evanston
M-HP 1024

CAFETERIA LADY

Part time to help prepare lunch for Josephinum High School. 1500 N. Oakley. Also assist in serving & clean up the kitchen. Must speak & understand English. Call cafeteria manager.
276-1731

PRZYJME kobiety do pracy. 235-0944.

PRACA DLA kobiety-sprzątanie, 4 dol. na godz. 278-4288 po 7 p.m.

GENERAL OFFICE

Billing, filing, general office duties. Must be good typist (IBM Selectric). Loop air conditioned advertising office. Good salary, paid vacations and holidays, paid (50%) medical and life insurance. Will consider recent high school graduate. Must be steady and reliable.

368-4884

★ Praca

MEŹCZYŻNA MOŻE BYĆ MAŁŻEŃSTWO

do pracy koło budynków. Z mieszkaniem lub bez. Dobra zapłata.
256-7041

DENTAL TECHNICIAN

Waxer — finisher for crown & bridge department. Experience preferred, but will train person with some experience. Must speak English.
Call Mr. Baker or Mr. Uribe
588-7860

SALESMEN

WHOLESALE DISTRIBUTOR. FULL TIME
MUST BE EXPERIENCED
MUST SPEAK POLISH AND ENGLISH
TOP WAGES
973-7070

POSTADAMY PRACE FIZYCZNE LUB UMYSLOWE DLA WSZYSTKICH Irene's Employment Agency
6201 W. TOUHY 631-8878

MARKET MERCHANDISER—SUPERVISOR
\$28,000—\$34,000

PRODUCE MERCHANDISER
\$22,750—\$27,000

STORE MANAGER
\$23,800—\$32,000

NEEDED BY O'BRIEN FOOD MARKET INC. BAYTOWN, TEXAS

Located near Houston. Benefits include complete paid insurance, paid vacations, incentive program, IRA, other fringe benefits. Fred Bednarski will be interviewing at SHERATON PLAZA, 160 EAST HURON, on Saturday, Nov. 3 from 9 A.M.-9 P.M. And Sunday, Nov. 4, from 9 A.M.-4 P.M. If Unavailable for Interview at That Time, Send Resume

O'BRIEN FOOD MARKET INC.
P.O. Box 855
BAYTOWN, TEXAS 77520

★ Praca Męska

PORTER FULL TIME
General Maintenance
Excellent Benefits
Apply at Office
328-6900

Lytton's
CHURCH and SHERMAN
EVANSTON

SCREW MACHINE

Set-up & operate Browne & Sharpe automatic screw machines. Days + overtime + incentive. Good company benefits. Air conditioned plant. Apply in person to: Deltrol Fluid Products, Grant & 30th Ave., Bellwood, Il., next to the water tower, 547-0500.
Equal Opportunity Employer M/F

MASZYNISTA

Musi mieć doświadczenie na tokarkach. Mamy wspaniałe świadczenia. Wysoka stawka na godzinę. Stała praca, plus godziny nadliczbowe.

JERNBERG FORGINGS CO.
Subsidiary of U.S. Industries
328 W. 40th Place 268-3010
Equal Opportunity Employer M/F

GROUNDSKEEPER

full-time days
We're Augustana Hospital located in beautiful Lincoln Park. We currently have an opening for an individual to help us maintain our grounds. This position involves snow removal and lawn maintenance as well as some heavy lifting. We offer a competitive salary and full benefits package. If interested, apply in person only Mon.-Thurs., 9 am-3 pm. No phone calls, please.

Augustana Hospital & Health Care Center
411 W. Dickens—Chi. 60614
Equal Opportunity Employer

COLLECTION/COMMERCIAL

NAT'L. CHEMICAL FIRM LOCATED IN FRANKLIN PARK IS EXPANDING ITS COLLECTION DEPT. & IS SEEKING AN INDIVIDUAL FOR A PERMANENT FULL TIME POSITION.

WE NEED A SELF STARTER / MINIMAL EXPERIENCE WHO WANTS TO LEARN & GROW.
FOR APPT. CALL PERSONNEL
455-8400

TAILOR

Must have experience with fine men's clothing.
Apply Personnel Office
BONWIT TELLER
875 N. Michigan

POPRAWKI UBIORY MĘSKIE

Mężczyźni lub kobiety na pełen czas, rok dokola. Dobra płaca. Pracuj z Polakami. Angielski nie konieczny. Tylko w dzień.
LAUTER 7 S. LaSalle CHICAGO

KONSERWATOR MECHANIK

(Maintenance Mechanic)
Dobra stała praca — dobra przyszłość dla odpowiedzialnej osoby znającej różne prace w konserwacji fabrycznej. Musi mieć własne narzędzia. Mamy wspaniałe świadczenia i wysokie stawki na godzinę, plus godziny nadliczbowe.
JERNBERG FORGINGS CO.
Subsidiary of U.S. Industries
328 W. 40th Place 268-3010
Equal Opportunity Employer M/F

ASYSTENTKA LUB ASYSTENT DO LABORATORIUM

Na pełen etat. Zgłaszać się osobiście. Wymagana minimalna znajomość angielskiego.
ROOT PHOTOGRAPHERS
1131 W. SHERIDAN (6400 N.)

★ Praca Męska

Sheet Metal Machine Operators
2nd Shift
\$5.57 to \$6.01 per hour

Require some knowledge of drawings of machine parts and some experience or training on shears, press brakes, punching machines and drilling machines for short run production of machine parts. From 5 p.m. to 2:30 a.m.

Positions are permanent and are to be filled as soon as possible.
Located near CTA, Elevated & Bus Routes
Generous Fringe Benefits For You and Your Family
APPLY IMMEDIATELY!
F. J. Littell Machine Co.
4101 N. Ravenswood (1800 W.)
Chicago, Illinois 327-5000

Supervisors and Steel Warehouse Persons
2nd and 3rd Shifts

Excellent Full Time Opportunity in Modern Progressive Steel Warehouse
Experience in warehouse machinery helpful but we will train the right applicant.
EXCELLENT CONDITIONS—FULL BENEFITS
For Interview Call
THYSSEN
451-0670 Ask for Tom Crabb

WYSYLKA I PAKOWANIE

Potrzebny doświadczony pracownik do wysyłki i pakowania (shipping-receiving). Najwyższe wynagrodzenie. **973-7070**
Musi mówić po polsku i angielsku

Retired Stationary Engineer

Requires person with HVAC experience. Work with the leader in automated environmental control systems.

Call Mr. Johnson
897-6950
for confidential interview

HANDY MAN — JANITORIAL WORK
And delivery with company station wagon. Must have drivers license. Must speak English. Steady job.
KOTLER PICTURE FRAME CO.
300 N. Oakley 666-4050

ENGLISH SPEAKING

Furniture finisher, touch up, repair man. Full or part time. Senior citizens welcome to reply. Palatine area.
CALL RON
358-8455

PRACA DO OBJĘCIA DLA DOŚWIADCZONEGO TOKARZA

Musi być w stanie ustawić swoje maszyny. Dobre wynagrodzenie i świadczenia.
G. F. L. MACHINE
1008 Famuelson Rd.
Rockford, Illinois
(815) 226-0520

BODYMEN

Przyjmę natychmiast dobrego blacharza samochodowego z dużym doświadczeniem dzwonić na numer.

973-0302
Od Godz. 8 a.m. do 6 p.m.

ASSEMBLER

Diversified work assembling heavy machinery. Must read blueprints well. Overtime available. Excellent benefits.
MR. GORE • 439-6700

UIP ENGINEERED PRODUCTS

2020 ESTES • Elk Grove Village

DRILL PRESS SET-UP

Polish & English Speaking
OPENINGS 1st & 2nd SHIFT
Openings for experienced set-up man on single & multiple spindle. Close tolerance work. Must read prints. Job could lead to foreman position.

AUSTIN CONTINENTAL INDUSTRIES.
3636 Talman 528-9200

★ Poszukuje Pracy

HYDRAULIK poszukuje pracy. Proszę dzwonić wieczorem: 227-0679.

★ Praca Męska

Sheet Metal Machine Operators
2nd Shift
\$5.57 to \$6.01 per hour

Require some knowledge of drawings of machine parts and some experience or training on shears, press brakes, punching machines and drilling machines for short run production of machine parts. From 5 p.m. to 2:30 a.m.

Positions are permanent and are to be filled as soon as possible.
Located near CTA, Elevated & Bus Routes
Generous Fringe Benefits For You and Your Family
APPLY IMMEDIATELY!
F. J. Littell Machine Co.
4101 N. Ravenswood (1800 W.)
Chicago, Illinois 327-5000

Supervisors and Steel Warehouse Persons
2nd and 3rd Shifts

Excellent Full Time Opportunity in Modern Progressive Steel Warehouse
Experience in warehouse machinery helpful but we will train the right applicant.
EXCELLENT CONDITIONS—FULL BENEFITS
For Interview Call
THYSSEN
451-0670 Ask for Tom Crabb

WYSYLKA I PAKOWANIE

Potrzebny doświadczony pracownik do wysyłki i pakowania (shipping-receiving). Najwyższe wynagrodzenie. **973-7070**
Musi mówić po polsku i angielsku

Retired Stationary Engineer

Requires person with HVAC experience. Work with the leader in automated environmental control systems.

Call Mr. Johnson
897-6950
for confidential interview

HANDY MAN — JANITORIAL WORK
And delivery with company station wagon. Must have drivers license. Must speak English. Steady job.
KOTLER PICTURE FRAME CO.
300 N. Oakley 666-4050

ENGLISH SPEAKING

Furniture finisher, touch up, repair man. Full or part time. Senior citizens welcome to reply. Palatine area.
CALL RON
358-8455

PRACA DO OBJĘCIA DLA DOŚWIADCZONEGO TOKARZA

Musi być w stanie ustawić swoje maszyny. Dobre wynagrodzenie i świadczenia.
G. F. L. MACHINE
1008 Famuelson Rd.
Rockford, Illinois
(815) 226-0520

BODYMEN

Przyjmę natychmiast dobrego blacharza samochodowego z dużym doświadczeniem dzwonić na numer.

973-0302
Od Godz. 8 a.m. do 6 p.m.

ASSEMBLER

Diversified work assembling heavy machinery. Must read blueprints well. Overtime available. Excellent benefits.
MR. GORE • 439-6700

UIP ENGINEERED PRODUCTS

2020 ESTES • Elk Grove Village

DRILL PRESS SET-UP

Polish & English Speaking
OPENINGS 1st & 2nd SHIFT
Openings for experienced set-up man on single & multiple spindle. Close tolerance work. Must read prints. Job could lead to foreman position.

AUSTIN CONTINENTAL INDUSTRIES.
3636 Talman 528-9200

★ Poszukuje Pracy

HYDRAULIK poszukuje pracy. Proszę dzwonić wieczorem: 227-0679.

★ Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO — TANIO — SUMIENIENIE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE
• LAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTY GWARANTOWANA
Dzwonić do Znanego Kontraktora
MIKE DRAGOWICZ • 588-6535

★ DACHY

CENY WZRASTAJĄ NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE
Jako fachowcy wykonamy każdą małą czy dużą naprawę wewnątrz czy zewnątrz budynku najoszczędniej. Dzwonić zaraz — zanim się rozpocznie pośpiech. Również w Nagłych Wypadkach
General Contracting Co.
4146 W. Armitage
278-1525

★ DACHY

DACHY
ROBIMY DACHY NA GORĄCO I ZIMNO ORAZ "SHINGLES" I ROZNE NAPRAWY DACHOW. OBLICZENIA ZA DARMO Z GWARANCJĄ NA 15 LAT
ORBIT ROOFING.
DZWONIC PRZEZ CAŁĄ DOBE:
772-5908 lub 772-6850

ZAKŁADANIE i naprawy dachów. Gwarantowana robota. Niskie ceny. Waterproof Roofing Co. 286-2110.

POLEWANIE DACHÓW gorącym asfaltem. Łatanie, wygładzanie od 1 do 6 warstw. Dział dachów powiekrzył się. Teraz jesteśmy w stanie wykonywać różnego rodzaju dachy, włącznie z gorącym asfaltem. 220 funtowe asfaltowe "shingles", 1 90 funtowe "roll" dachy. Zawsze dobra robota i dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO.
4146 W. Armitage
278-1525

★ Przeprowadzki

ARTHUR MOVING & PACKING CO.
Polska doświadczona firma przewoźowa. Nr. ILL. C.C. 4382 MC-C PRZEPROWADZKI, TANI, SOLIDNIE i z GWARANCJĄ.
278-7898 oraz 342-9657 od 8-jej do 10-jej wieczorem.

Licencjonowana, ubezpieczona i doświadczona
POLSKA FIRMA PRZEWOZU MEBLI I TOWARÓW
CHICAGO MOVING CO.
Nr Licencji ILL. C.C. 47103 MC
Zrealizujcie swoje zamówienie nawet w dniu zgłoszenia. Szybka, fachowa obsługa. Niskie ceny.
Tel.: 685-9114 lub 545-9854 od 8 rano do 10 wieczór

★ Interesy

OKAZJA!
\$36,000 pożyczki na okres 1 roku. Dam wysoki procent, oraz lekką dobrze zarobkową pracę chałupniczą. (Praca do domu). Wynagrodzenie tygodniowe. Mogę płacić gotówką.
235-1932

★ MEBLE

CENTRAL FURNITURE 1348 MILWAUKEE
Polskie Kierownictwo
Zawiadamia, że
W OKRESIE JESIENNYM CENY MEBLI "APPLIANCES" ZOSTAŁY ZNIŻONE
OTO PARE PRZYKŁADÓW TEGO, ILE OSZCZĘDZICIE
Korzystając z Tych Taniości.
Komplet mebli do bawialni włączając lampy ze stolkami \$198
Komplety mebli do sypialni \$130
Łóżko piętrowe "bunk" lub "Hollywood" \$ 78
Kanapa i fotel \$150
Kanapa rozkładana do spania (polska wersalka) \$110
Telewizja kolorowa \$320
Komplety mebli do kuchni: stół, i cztery krzesła 'dinette set' ... \$ 95
Kuchnie gazowe (gas ranges) ... \$220
Lodówki lub zamrażacze (freezers) \$220
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety do jadalni \$399
Materace z podstawą sprężynową pełnego rozmiaru \$ 95
Niemieckie szafkowe 'stereotype players' (patefon-radio-magnetofon z kominkiem) \$420
Łatwe sploty. Mówimy po polsku. Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i Piątki do 9 wieczór; w Wtorki, Srody i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO
Tel. 486-7838

OKAZJA!
\$36,000 pożyczki na okres 1 roku. Dam wysoki procent, oraz lekką dobrze zarobkową pracę chałupniczą. (Praca do domu). Wynagrodzenie tygodniowe. Mogę płacić gotówką.
235-1932

TRUCKERS OWNER OPERATORS WANTED
Late Model, 3 axle tractors. Midwest and West Coast runs. Steady plus benefits. Call 1-800-525-9860 ask for Ralph or Rick.

★ Rummage Sale

NADZWYCZAJNA RUMMAGE SALE
Sobota 3 listopada od 7 wieczorem do? Niedziela 4 listopada od 10 rano do? **JEWISH CONGREGATION**
7117 N. CRAWFORD/LINCOLNWOOD
Wspaniały wybór nowej i używanej odzieży, naczynia domowego użytku, meble, zabawki. Nie przeoczcie tej wspaniałej okazji!
Niebywale Taniści!
IN STORE FRONT
Nowa odzież dla kobiet. Ponad 200 ubrań, suknie wieczorowe i komplety na co dzień. Jr. 5—11, Ms. 10—12. Ponad 65% zniżki.
4262 W. Irving Park
Sobota i niedziela, 3-ego i 4-ego listopada, 9—5.

★ Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO — TANIO — SUMIENIENIE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE
• LAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTY GWARANTOWANA
Dzwonić do Znanego Kontraktora
MIKE DRAGOWICZ • 588-6535

★ Domy

MUROWANY 2 MIESZKANIOWY 18 LAT STARY
Budowany na zamówienie. 6 pokoi, 3 sypialnie, 2 łazienki każde mieszkanie. Wykończony basement. Osobne systemy ogrzewania na gaz. Obydwa mieszkania wolne. Duża parcela. Murowany garaż. Okolica północno-zachodnia. Cena zniżona.
NANNI REALTORS
5731 W. Montrose
736-3107

WE HAVE 2 FLATS AND UP AVAILABLE IN NORTHWEST CHICAGO
JAN SZCZELASZCZYK
AMERICAN TITLE REALTY
774-8300
OPEN SUN. — 1-5
2429 NO. MONTROSE
Reduced!! 1 1/2 story & 2 in-laws & sep. buildable lot. All mod. inside. Side dr. nicely landscaped.
\$69,900

HARLEM & BELMONT
Newer 2-5 rm. apt's. Reduced \$9,500 & beautiful large in-law. 2 C. Brk. Gar. Now — \$129,500

Century 21-Elm 692-5522

★ Do Wynajęcia

4 POKOJE ogrzewane. Okolica Cicero i Belmont. 545-0796.
4 POKOJE do wynajęcia, ogrzewane. Dobra okolica Brighton Park. Tel.: 523-9533
MARSHFIELD przy Chicago Ave. 3 pokoje nieogrzewane. \$95. 287-1613.

4 ROOMS

2 bedrooms, enclosed porch. Own heat. 1st floor. Security deposit. Call
763-3606

4 POKOJE, ogrzewane na trzecim. Piec, lodówka. 3110 N. Milwaukee. 282-3562

HELENOWO — 2 piątki ogrzewane — 180 dol. Jedna czwórka ogrzewana piecem — 120 dol. Tel.: 588-3572.

5 POKOI, centralne ogrzewane, kryta weranda — ogrzewana. Okolica St. Louis na północ od Fullerton. 486-7741 po 4-tej wieczorem.

NA WACŁAWOWIE od zaraz, 6 pięknych, dużych pokoi, 3 sypialnie. Sliczna kuchnia, dla ludzi starszych, bezdzietnych i bez zwierząt. Na pierwszym. Dzwonić sobota i niedziela cały dzień i co dzień do 2-jej. 267-6449.

★ AUTO

TRI-R-AUTO SALES
3001 N. Cicero Ave.
Ponad 50 z pośród przejechanych aut do wyboru. Łatwy kredyt dostępny na wszystkich autach. A oto niektóre specjalności tygodnia:

1975 Chevy Malibu dwudrzwiowy. Chłodzony. Cena \$1,875
1976 Buick Regal V-6. Chłodzony. Stereo-8 track. Pełno różnych dodatków. Cena \$3,195
1976 Olds Cutlass Supreme jak nowy wewnątrz i zewnątrz. Cena \$3,295
1973 Ford Maverick 6-10 cylindrowy. Specjalność dla blacharza. Cena \$495
TEL.: 286-0323
Mówimy Po Polsku

*76 PACER, 6 cylindrów, bardzo dobry stan. 1350 dol. lub najlepsza oferta. 384-7982

KUPIE samochód w cenie do \$1,500. Dzwonić po 6-jej wieczorem. Tel.: 278-4288.

KUPIE samochód w granicach do \$500. Tel. 275-5297. Dzwonić po 9-jej wieczorem.

SAMOCHOODY. Jeśli chcesz kupić tanio używany lub nowy samochód, zapewniamy możliwość otrzymania kredytu gwarancji. Dzwon 622-0170.

★ Zguby

ZGUBIONO paszport na nazwisko Jan Brzeziński. Znalazca proszony jest o skontaktowanie się tel. CE 6-6851.

★ Usługi

Zespół Muzyczny
Grający wszystko,

Zawyżali Dochody Firmy Cenco Żeby Móc Ciągnąć Zyski

Po blisko trzydniowych, burzliwych przesłuchaniach przed Ławą Prисяięgłych uznano trzech wysokich urzędników winnymi największego w historii Stanów oszustwa.

Decyzja uznania winnymi trzech urzędników zapadła po siedmiotygodniowych dochodzeniach przeciwko fałszywemu danym o dochodach firmy Cenco Inc., znajdującej się przy 4401 W. 26 ulicy. Przewodniczący Ławy prosił o wolny weekend dla członków zespołu z powodu jak to określił "wysokiej emocji" w jaką wprowadził ich przebieg przesłuchań.

Oskarżeni zostali: Ralph Reed, były prezes firmy; Ronald Spiegel, były prezes współzależnej z Cenco — "Cenco Medical Health" i Howard Swiger, były skarbnik "Cenco Me-

dical Health". Oszustwo jakiego dokonali polegało na podawaniu zawyżonych dochodów firmy co podbijało wartość akcji Cenco, których posiadaczami byli oskarżeni. Zawyżone dochody wykazywane na koniec roku przez firmę podnosiły także wartość "bonusów" jakie otrzymywali oni z racji udziału w dochodach. Architektem całego oszukańczego pomysłu był Spiegel.

Proceder swój zaczęli w początkach lat siedemdziesiątych i zachęeni powodzeniem kontynuowali go, podwyższając rokrocznie wysokość oszukańczych dochodów. W sumie oblicza się, że uzyskali w ten sposób około \$25 mln. Sprawa oszustwa wyplętała przy okazji dochodzeń prowadzonych przeciwko bratniej firmie w Nowym Yorku. Robert Smith, były dyrektor firmy nowojorskiej uznany został winnym stosowania oszukańczych praktyk przynoszących szkodę interesom publicznym.

Koronnymi świadkami w sprawie przeciwko wysokim urzędnikom Cenco z Chicago byli dwaj pracownicy firmy Russel Rabjohns i Bernard Magdovitz, którzy również stawali przed sądem w charakterze oskarżonych. Poprosili oni sąd o wycofanie przeciwko nim oskarżenia w zamian za złożenie zeznań na temat machinacji prowadzonych przez głównych oskarżonych.

Cały spiszek wykrył się w roku 1975, kiedy nowo przyjęty urzędnik do działu finansowego zauważył nieścisłości w rachunkach. Zgłosił on swoje spostrzeżenia do Securities and Exchange Commission. Zbiegło się to z dochodzeniami prowadzonymi przeciwko Smith'owi w Nowym Yorku. Posiedzenie sądu w sprawie ogłoszenia wyroku naznaczone zostało na 21 grudnia.



SEOUL. — Prezydent Korei Poł. Park Chung-hee w czasie ceremonii otwarcia nowej zapory wodnej. Niedługo po uroczystości w czasie obiadu został zastrzelony. (UPI)

Podróż Thompsona Do Japonii Kosztowała Podatników \$43,000

Jak doniósł dziennik "St. Louis Globe-Democrat", czterodniowa podróż gubernatora Thompsona w maju do Japonii kosztowała podatników \$42,724. Dziennik oparł swoje obliczenia na podstawie rachunków, które wpłynęły do Stanowego Wydziału Księgowości.

Gubernator Thompson, jego małżonka Jayne oraz czterech urzędników stanowił oddział podróży w pierwszej klasie a czterech członkowie zespołu czuwającego nad bezpieczeństwem gubernatora — w klasie turystycznej. Podróż trwała cztery dni i odbyła się za poradą przedstawicieli dwóch firm japońskich znajdujących się na terenie Chicago: Mitsubishi Industries Inc. i Takasawa Machine Toll Co.

Jak wynika z zestawionych przez dziennik danych na niektóre pozycje w podróży wydano:

Na przelot pierwszą klasą \$9,282; na opłatę specjalnych usług hotelowych \$1,222; za wynajem samochodu z kierowcą \$2,984; na dzienne wydatki

osób towarzyszących \$1,303; \$4,993 wydano na podróż przedstawicieli stanu Illinois w Belgii, który towarzyszył gubernatorowi w zastępstwie przedstawiciela stanowego z Hongkongu, George Liu, uznano bowiem, że Liu, który ma udziały w przemyśle japońskim, mógłby stać się postacią kontrowersyjną towarzysząc gubernatorowi; na zwiedzenie zabytków wydano \$925.

Jak dowiedział się reporter gazety, hotel Okura w którym zatrzymał się Thompson i towarzyszące mu osoby jest jednym z najdroższych hoteli świata.

W ramach specjalnej obsługi wydrukowano wizytówki w dwu językach i zorganizowano na okres pobytu specjalny sekretariat.

W podróży obok małżonki i straży osobistej gubernatora udział wzięli: zastępca gubernatora James L. Fletcher, asystent gubernatora Greg Baise i sekretarz prasowy David Gilbert.

Zwrot Pieniędzy Dla Lokatorów Budynków Dofinansowanych

Ponad 15,000 lokatorów miejskich kompleksów mieszkalnych w Chicago, subsydiowanych przez rząd otrzyma zwrot do \$500. Pieniędze te zostaną im zwrócone na mocy sprawy wytoczonej przez czynniki społeczne departamentowi Housing and Urban Development (HUD).

Sprawa ta złożona w imieniu lokatorów domów dofinansowywanych przez władze federalne w całym kraju kwestionuje nieodpowiednie subsydiowanie sekcji 236 wyżej wspomnianego departamentu na przestrzeni od lutego 1975 do września 1977 r.

Sprawa zakończyła się pozytywnie dla lokatorów w całym kraju, którzy otrzymali do podziału \$60 milionów przyznanych przez Kongres jako specjalny fundusz dla wnieśienia ustawy przeciwko departamentowi Housing and Urban Development.

Istnieją różnice zdań odnośnie uprawnionych do zwrotu pieneędzy lokatorów. Część oskarżycieli, repre-

zentujących interesy mieszkańców twierdzi bowiem, że uprawnieni są do tego tylko mieszkańcy sekcji 236 budynków mieszkalnych.

Składają się na nią wielorodzinne kompleksy mieszkaniowe budowane przez prywatnych inwestorów, którzy otrzymują na ten cel federalne subsydia. Sprawa wniesiona przeciwko departamentowi HUD stwierdzała, że w budynkach tych nieprawnie podniesiono czynsz na przestrzeni od lutego 1975 do września 1977 r.

Program dofinansowywania budynków miejskich uchwalony został przez Kongres w 1968 r. w celu budowania domów dla rodzin o dochodach średnich, a zbyt wysokich, żeby mieszkać w budynkach miejskich.

Kongres potem podniósł wysokość subsydiów, aby pokrywać częściowo wzrastające koszty za gaz, elektryczność i podatki, lecz HUD odmówił placenia tych podwyżek. W związku z tym właściciele domów podnieśli wysokość czynszu.

Rodziny mieszkające w budynkach finansowanych przez niskoprocentowe pożyczki rządowe obojętnie kiedy w ciągu 32 miesięcy mogą otrzymać zwrot pieneędzy. Wielkość zwróconej sumy zależeć będzie od tego jak długo mieszkali oni w tego rodzaju budynkach i o ile wzrosł ich czynsz.

Matka Oskarżona o Zabicie Syna

Mieszkanca Harvey, 32-letnia Aleta Spencer, zam. 15202 S. Wood, oskarżona została o pozbawienie życia swego 13-letniego syna, którego biła ona po przywiązaniu do stołu kuchennego za różnego rodzaju wykroczenia w szkole i w domu.

Chłopiec, uczeń szkoły McKinley w Harvey po atakach konwulsji i pluciu krwią zmarł w szpitalu Ingalls Memorial. Na ciele jego lekarze znaleźli 30 widocznych śladów po uderzeniach.

Ojciec chłopca nie był w tym czasie w domu. Spencerowie mają 5 innych dzieci w wieku od 9 do 17 lat.

Izba Zatwierdziła Obniżenie o 1% Podatku Od Sprzedaży

Springfield, IL (CST) — Popierany przez gub. Thompsona oraz mayor Byrne projekt ustawy mający na celu zapewnienie ulgi w dziedzinie podatku od sprzedaży, przeprowadzony został w środę w stanowej izbie reprezentantów. Uchwala przeszła pomimo skarg, iż proponowana obniżka nie jest wystarczająco duża.

Projekt, polegający na obniżeniu podatku od sprzedaży lekarstw i żywności z 5% na 4% — począwszy od stycznia 1980 r. przeszedł stosunkiem głosów 168 do 5 i przesłany został do senatu. Dalsze jego losy w senacie nie są jednakże pewne.

Wśród reprezentantów stanowych, którzy głosowali za uchwaleniem projektu znaleźli się w pierwszym rzędzie ustawodawcy, znani z tego, iż starali się bez skutku obalić weto gubernatora odnośnie projektu ustawy, który miał całkowicie wyeliminować podatek od lekarstw i żywności, a następnie dążyli do wprowadzenia poprawek do projektu ustawy przedłożonego przez Thompsona i Byrne.

Wysiłki ich poparte zostały przez koalicję złożoną z wywodzących się z południowego rejonu stanu republikanów oraz demokratów, reprezentujących chagoską "maszynę" partijną. Układ sił — jak należy się tego spodziewać — będzie jednakże inny w senacie.

Przed odbyciem głosowania, Thompson licząc się z zatwierdzeniem projektu, zwrócił się zarówno do republikanów jak i demokratów w senacie, prosząc o przyjęcie jego projektu bez zmian, tak, "abyśmy mogli wprowadzić w życie ulgi podatkowe dla mieszkańców Illinois."

Senator stanowy George E. Sangmeister (D-Mokena), który jest rzecz-

nik grupy 21 senatorów demokratycznych, jacy przyrzekli wznosić zawetowany projekt ustawy — po tym, jak wysiłki zmierzające do obalenia weta spełżyły na niczym — oświadczył, że przygotował odpowiednią poprawkę, która włączona będzie do projektu Byrne-Thompson.

Sangmeister oświadczył, iż głosowanie nad omawianym projektem, będzie mieć w senacie nieco odmienny przebieg, niż w izbie.

Podwyżka Biletów Wchodzi w Życie

W dniu dzisiejszym wchodzi w życie zapowiadana wcześniej podwyżka biletów w środkach komunikacji miejskiej na wszystkich liniach autobusów podmiejskich i kolei.

Dla mieszkańców Chicago korzystających z CTA podwyżka biletów o 10 centów obowiązywać będzie od niedzieli.

Podstawowa podwyżka biletów na liniach podmiejskich wynosi podobnie jak w mieście 10 centów, na liniach lokalnych natomiast 5 centów. Mieszkańcy przedmieść płacić więc będą za bilet w autobusie kursującym pomiędzy daną miejscowością a Chicago 60 centów i w autobusie lokalnym 35 centów.

Bilet kolejowy z jedną stroną wzrósł przeciętnie o 17% za przeciętny 20-milowy odcinek jazdy i kosztuje \$1.50 zamiast \$1.30. Cena miesięcznego biletu kolejowego podniesiona została z \$35.10 do \$40.95.

Wyjątek stanowi w tym względzie kolej Norfolk & Western i Chicago oraz Rock Island & Pacific, gdzie wprowadzone zostały mniejsze o 5 centów podwyżki.

Dalsze Spodziewane Zwolnienia Pracowników Miejskich

W czasie śródownej konferencji poświęconej sprawom budżetowym, członek gabinetu mayor Byrne podał do wiadomości, że pracownicy miejscy muszą spodziewać się trzech dalszych faz zwolnień — przed 1 stycznia.

Najbliższa fala zwolnień, podyktowana względami natury gospodarczej, oczekiwana jest około 15 listopada, dwie dalsze — 30 i 31 grudnia. Zwolnienia te będą zrealizowane najprawdopodobniej pomimo tego, iż w wyniku przeprowadzonych w ostatnich miesiącach redukcji personelu ogólna ilość pracowników jest obecnie o 3,646 mniejsza — od cyfry (42,100 posad miejskich) ustalonej w ramach budżetu na rok 1979.

Zarówno dyrektor budżetu miejskiego Donald H. Haider jak i dyrektor kadr Charles A. Pounian, oświadczyli — w ramach odbytych osobno konferencji prasowych — że ilość pracowników, jaka zatrudniona będzie w roku 1980, została już ustanowiona, choć nie ma jeszcze ostatecznych danych cyfrowych w tym względzie. Dokumentacja budżetu na r. 1980 znajduje się w chwili obecnej na maszynach drukarskich. Obaj przedstawiciele zarządu miejskiego podali, że największy ubytek w szeregach pracowników miejskich spowodowany będzie odejściem na emeryturę, dymisjami oraz wskutek wymierania pracowników. Nie sądzą oni, aby seria zwolnień pracowników miejskich, zapoczątkowana przez mayor Byrne w

dnia 30 września, przyczyniła się w znacznym stopniu do zredukowania ogólnej liczby pracowników miejskich.

"Zwolnienie miały miejsce na przestrzeni ostatnich kilku miesięcy", powiedział Pounian. "Aktualnie, niektóre z nich zrealizowane będą w dniu 15 listopada, inne około 30 listopada. Największe jednakże dopiero przy końcu roku".

Straty wyrządzone w szeregach pracowników miejskich wskutek przeprowadzanych redukcji personelu, będą zrównoważone poprzez zatrudnienie nowych policjantów, tak jak obiecała to uczynić mayor Byrne. Należy również spodziewać się zatrudnienia pewnej liczby nowych pracowników — w obliczu przewidzianej reorganizacji niektórych wydziałów miejskich.

Kapitanowi Grozi Akcja Dyscyplinarna

Yorktown, Ohio (UPI) — Były kapitan nie cieszący się szacunkiem statku szkoleniowego Straży Wybrzeża Cuyahoga, jest w dalszym ciągu narażony na wytoczenie mu sprawy sądowej — w związku ze zderzeniem, jakie miało miejsce ponad rok temu. W wyniku kolizji z frachtowcem, 11 osób z załogi poniosło śmierć. Zderzenie miało miejsce w Zatoce Chesapeake.

Kapitanem statku jest starszy podoficer Donald K. Robinson, lat 49.

Małe Ilości Alkoholu — Wskazane Duże Ilości Mleka — Szkodliwe

Jak wynika z najnowszych badań prowadzonych w medycznych ośrodkach naukowych, picie małych ilości alkoholu wpływa korzystnie na kondycję serca ludzkiego. Do takiego wniosku doszedł zespół naukowców z Uniwersytetu w Harvard pod kierunkiem dr. Charles H. Hennekens. Jak mówi dr. Hennekens wypite dziennie trzy butelki piwa (40 uncji) czy trzy kieliszki wina (23 uncje) lub dwie rozrzedzone porcje innego alkoholu (4 uncje) podnoszą zawartość lipoprotein we krwi, które likwidują cholesterol powodujący choroby serca. Oczywiście zagadnienie sprowadza się do tego, że nie można aplikować takiej "kuracji" nałogowym alkoholikom czy ludziom pijącym dużo. Z takiej zapobiegawczej "terapii" korzystać mogą tylko ci, którzy potrafią powiedzieć sobie w odpowiednim momencie — stop.

Drugim powodem odporności na choroby serca zaobserwowanym u pijących umiarkowanie, jest ogólne odprężenie jakie następuje po wypiciu małej ilości alkoholu. Wiadomo

bowiem, że ludzie nerwowi częściej ulegają atakom serca.

Ludzie zupełnie niepijący alkoholu narażeni są bardziej na choroby serca niż pijący umiarkowanie.

Inny zespół naukowców z Instytutu Biosocjologii przy Kolegium Miejskim w Tacoma pod kierunkiem kierownika instytutu Alexandra G. Schauss pracował nad szkodliwością pitego w nadmiarze mleka. Naukowcy doszli do wniosku, że duża zawartość witaminy D i fosforanu wapnia w mleku, wpływa redukująco na magnezję. Ta ostatnia potrzebna jest w organizmie ludzkim do budowania systemu nerwowego i mięśni. Duże ilości wypitego mleka szczególnie przez młodzież, która rośnie; a więc jej organizm jest właśnie w trakcie budowy, wpływa ujemnie na obecność tak bardzo potrzebnej magnezji.

Lekarze zalecają ograniczenie pitego mleka przez dzieci i młodzież do 24-ech uncji dziennie. Uważają, że taka ilość zaspokozi zapotrzebowanie organizmu na witaminę D, fosfor i wapno.

Międzynarodowy Festiwal w Navy Pier

Zespoły rozrywkowe, muzyczne i taneczne, reprezentujące kraje z całego świata, wezmą udział w najbliższym Międzynarodowym Festiwalu, organizowanym w dniach od 3 do 4 listopada w Navy Pier.

Należą one do 90 różnych kultur, które zaprezentowane zostaną mieszkańcom Chicago w ciągu 96 godzin występów w dwa kolejne dni.

Poza występami artystycznymi na festiwalu będą stoiska z jedzeniem oraz z wyrobami artystycznymi i rękodzielniczymi różnych grup etnicznych.

Wstęp na festiwal jest bezpłatny i będzie się on odbywał w sobotę, 3 listopada, w godzinach od 11 rano do 9 wieczorem oraz w niedzielę, 4 listopada, od 11 rano do 7 wieczorem.

Z polskich zespołów na festiwalu wystąpi m.in. Zespół Taneczny "Polonez" i chór Filareci-Dudziarz.

Zwolnienia Strażaków Za Mieszkanie Poza Miastem

9 pracowników straży pożarnej zostanie prawdopodobnie zwolnionych z pracy za mieszkanie poza obrębem miasta Chicago, co jest niezgodne z zarządzeniem wydanym przez władze miejskie dla pracowników miejskich.

Na mocy tej ustawy, wszyscy pracownicy miejscy obowiązani są do mieszkania w obrębie miasta Chicago.

Zgodnie z oświadczeniem komisarza straży pożarnej Richarda G. Albrechta podobne zarzuty wysunięte zostaną przez dział personalny straży pożarnej pod adresem 80 innych pracowników.

9 strażaków, w tym 6 ze stopniem porucznika zostanie zawieszonych w czynnościach na okres 30 dni począwszy od czwartku i w międzyczasie wysunięte zostaną pod ich adresem zarzuty przez radę personalną o wykróceniu przeciwko przepisom ustawy o miejscu zamieszkania.

Potwierdzenie miejsca zamieszkania na terenie podmiejskim przez wyżej wspomnianych 9 pracowników straży pożarnej, których nazwiska komisarz Albrecht nie ujawnił sprawi, że zostaną oni natychmiast zwolnieni z pracy.

Wyroki Na Inspektorów

W wyniku dochodzeń prowadzonych w sprawie pobierania łapówek przez inspektorów przyjmujących wykonanie prac przez elektryków firm remontowo-budowlanych, skazano na karę grzywny w wysokości \$8 tys. i rok pozbawienia wolności byłego inspektora Jeremiaha J. Slattery.

Wyrokiem sądu Slattery skierowany będzie do pracy przymusowej w zakładzie karnym a po upływie roku będzie pozostawał przez trzy lata pod nadzorem sądowym.

Proces Slattery jest jednym z wielu, jakie czekają nieuczciwych inspektorów.



BILBAO, HISZPANIA. — Setki kobiet demonstrowało przed gmachem miejscowego sądu domagając się zalegalizowania prawa do przerywania ciąży. (UPI)